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ANGLAI KELIA 3 DIDŽIŲJŲ TYLOS 
SĄMOKSLĄ PRIEŠ PAVERGTUOSIUS
Pripažindami dabartinę padėti Rytų Europoje, 
sukurtų ir amžinų grėsmę savo pačių saugumui

LONDONAS. (Naujienų korespondentas). — Ženevos konfe
rencijos išvakarėse anglų konservatorių dienraštis “Daily Tele
graph” spalio 22' dieną įdėjo vedamąjį “Preliudas į Ženevą”, kuria
me apgailestauja, kad Vakarų valstybes vyrai pastaruoju laiku 
nemini pavergtųjų kraštų.

ATMETĖ DULLES ĮTEIKTĄ PROJEKTĄ 
SVARSTYTI Iš KARTO VOKIETIJOS 
SUJUNGIMĄ IR EUROPOS SAUGUMĄ

Sovietų ministėris pareikalavo prie šių klausimų 
prijungti ir armijų sumažinimo, ginklų problemą

GENEVA. — Keturių didžiųjų šalių užsienio reikalų ministe
rių konerencija prasidėjo visiškai skirtingoj nuotaikoj, negu bai
gėsi pačių vyriausybių vadų pasitarimai pereitą liepos mėnesį.

To nepadarė nei užsienio ręi- 
1 kalų ministėris MacMillan, nei 

lordas Montgomery, kalbėję pra
eitą savaitę apie Vakarų valsty
bių siekimus būsimoje Ženevos 
konerencijoje.

“Matyti”, sako vedamasis, 
“bet kokios diskusijos to fakto, 
kad rusų imperija jėga tebelaiko 
didžiąją dalį Vidurinės ir Rytų 
Europos, gali pakenkti naujai 
tarptautinei gerų norų dvasiai. 
Toks tylos sąmokslas galėjo tu
rėti prasmės pačių “didžiųjų” 
konferencijai liepos mėnesį, kur 
rankų paspaudimai ir šypsenos 
turėjo didesnės reikšmės, negu 
rimtos derybos. Tačiau, užsie
nio reikalų ministerių susitiki
mas yra daugiau skirtas kietoms 
deryboms, negu diplomatinėms 
gražbylystėms.
Rusija turi atsitraukti

“Užsienio reikalų ministeriam 
yra pavesta ieškoti būdų Vokie
tijai suvienyti, pašalinti Euro
pos nesaugumą ir sumažinti gin
klavimąsi. Kodėl Vokietija tebė- 

. -padalinta? Nes Rusija'atsi
sako užleisti Rytų zoną. Kodėl 
Europoje yra nesaugu? Nes Ru
sijos imperija yra išsiplėtusi į 
Lenkiją, Čekoslovakiją, Vengri
ją, Rumuniją ir Bulgariją. Ko
dėl laisvasis pasaulis yra iki dan
tų ginkluotas? Todėl, kad stra
teginiai keliai į Lamanšo kanalo 
uostus yra Raudonosios armijos 
rankose. Todėl yra visai aišku, 
— pažymi “Daily Telegraph”, — 
kad Vokietijos suvienijimui, pa
šalinimui Europos nesaugumo ir 
ginklavimosi sumažinimui yra 
vienas būdas: rusams pasitrauk
ti į savo prieškarines sienas.
Vengia net moralinio spaudimo

“Ligšiol Vakarai susilaikyda
vo nuo šios tiesos skelbimo, nes 
atrodė, kad tai būtų tik laiko 
gaišinimas. Ir kadangi Vakarai 
atmetė išlaisvinimą jėgos pagal
ba, nebuvo vilties, kad Rusija 
pasitrauks gera valia. Kol Sta
linas buvo valdžioje, moraliniu 
spaudimu nieko padaryti nebuvo 
galima. Bet dabar, kai Rusija 
visais būdais nori įtikinti pasau
lį, kad jos charakteris yra kitas, 
moralinis ginklas tikrai turi bū
ti ištrauktas iš šaldytuvų. Paga
liau, karo pavojų pašalinus Ry
tų-Vakarų* jėgų lygybė, morali
nis spaudimas liko vienintelė 
priemonė, kuria gali naudotis di
plomatija”.

s Straipsnio pabaigoje anglų 
konservatorių organąs sako, kad 
reikalaujant pasitraukti iš >Vi- 

, dūrinės ir Rytų Europos, Va
karai turės ką nors pasiūlyti ru
sams mainais. Atrodo, kad teks 

v
sutikti modifikuoti dabartinę Va 
karų gynybos sistemą.
Linkę pripažinti grobį

Nepriklausomos minties “The 
Observer” spalio 23 dieną taip 
pat svarsto būsimas derybas Že
nevoje. Vedamajame straipsny
je šis savaitraštis sako, kad So
vietų Sąjunga stengsis įsiūlyti 
Vakarams “Europos saugumo 
paktą”, kuriuo aktiškai būtų pri
pažintas Sovietų grobis Euro
poje.

Panašiu diplomatiniu manev
ru Leninas 1921 metais gavo Va
karų valstybių Sovietų Sąjun
gos pripažinimą. “Tai yra gu
driai parinktas tikslas”, sako 
“The Observer”, tačiau yra du 
pagrindiniai skirtumai tarp pa
dėčių po Pirmojo pasaulinio karo 
ir Antrojo. Pirmuoju atveju Ru
sija negalėjo grėsti pasauliui. 
Dabar gi, kai komunistinis blo
kas tęsiasi nuo Kinijos jūros iki 
Elbės, jis vien savo svoriu tapo 
rimtu varžovu į didžiąsias pasau
lio galybes.

“Be to, Rusija anais laikais 
tapo komunistine vidujinės re
voliucijos keliu. Satelitinei Eu
ropai gi komunizmas buvo prie
varta primestas Sovietų ginklu 
pagalba. Ir šių svetimų režimų 
buvimas Europos žemėje sudaro 
laisvajam kontinento pakraščiui 
nuolatinį priminimą, kad pana
šus ekspansijos bandymas gali 
pasikartoti, jei tik pasitaikys pa
togi proga. /

“Dėl šios priežasties laisvieji 
Vakarų kraštai negali sutikti su 
Rytų Europos pokarine padėtim, 
priimdami “Europos saugumo 
paktą”. Tai padarę, jie sankcio
nuotų ir nuolatinę grėsmę savo 
pačių saugumui”. J. V-kas

98% vietnamiečių 
už respubliką

Baigia ruošti konstituciją
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Baigus skaičiuoti visus bal
sus, paduotus per referendumą 
dėl imperatoriaus Bao Dai ir mo
narchinės sistemos pašalinimo, 
pasirodė, kad už respublikos įve
dimą ir už Ngo Dinh Diem kaip 
prezidentą pasisakė 98,2% bal
savusiųjų vietnamiečių..

Pietų Vietnamas, remiantis 
šiuo gyventojų atsiklaųsimu, pe
reitą trečiadienį buvo paskelbta 
respublika. Naujoji konstituci
ja bus baigta svarstyti kitą mė
nesį. Bet praeis kiek daugiau 
laiko, kol išrinks steigiamąjį sei
mą, kurio pirmasis ir pagrindinis 
uždavinys bus konstituciją pri
imti.
Diem dėkingas ’Amlerikai

Premjeras Ngo Dinh Diem, 
tapęs pirmuoju Pietų Vietnamo 
respublikos prezidentu, pareiš
kė savo dėkingumą Amerikai ir 
kitiems draugams, kurie jį rė
mė pačiomis juodžiausiomis va
landomis ir tikėjo jo pergale.

JAV buvo vienos iš pirmųjų, 
kurie pripažino Diem kaip prezi
dentą. Anglijos vyriausybė pri
pažinimo raštus įteikė ketvirta
dienį per savo ambasadorių 
Hugh Stephenson. Laukiama, 
kad netrukus tai padarys ir 
Prancūzija.

— Anglų karalaitė Margareta 
lankėsi pas Canterbury arkivys
kupą Dr. G. Fisher, kaip spė
jama, prašyti pritarimo jos pla
nuojamoms vedyboms su kpt. 
Townsend. Arkivyskupas yra 
priešingas karalaitės vedyboms 
su išsiskyrusiu vyru.

Du liudininkai, Bernice ir Wil
liam Leiper, vaisių krautuvinin
kai, pasakojo, kad spalio 16 d. 
10 vai. vakaro privažiavo sunk- 
vežiniis, iššoko uždusęs ir vos iš 
susinervinimo prakalbąs jaunuo
lis, 17-18 metų, raudonplaukis, 
ir klausė, ar čia yra Robinsono 
miškas, ar ten yra sargybos?

Krautuvininkai to nežinojo ir 
patarė jam kreiptis į artimiau
sią gazolino stotį. Jis šoko į au
tomobilį ir pasileido toliau. Vai
ruotojo nervingumas buvo toks 
įtartinas, kad'Leiperiai paskam
bino į gazolino stotį, kur buvo 
jam nurodę pasiteirauti apie 
apylinkę, o kai gavo »atsakymą, 
kad raudonas sunkvežimis neuž
važiavo, paskambino ir policijai.

Bet niekas iš policijos tada ne
atvažiavo ištirti dalyko, kadan
gi ji dar nebuvo aliarmuota. Ta
čiau ketvirtadienį šerifas Loh
man pasakė, kad būtų nepapras
tai svarbu surasti tą vaikėzą. Nes 
dabar prileidžiama, jog šiuo sunk 
vežimiu žudikas ar žudikai galė
jo nugabenti vaikų lavonus iš 
užmušimo vietos į krūmus už 
pusantros mylios, kur jie buvo 
rasti spalio 18 dieną pietumis.

Patvirtino bausmę 
unijos komunistui

Klaidingojo liudininko Matus'ow 
parodymai buvę nereikšmingi

NEW ORLEANS, La. — JAV 
apeliacinis teismas patvirtino 
bausmę Clintonui Jencks, kuris, 
būdamas vietos unijos (kasyklų, 
fabrikų ir liejyklų) pirmininkas, 
klaidingai prisiekė nesąs komu
nistu.

Sprendžiant Jencks bylą že
mesniame teisme, prieš jį liu
dijo ir Harvey Matusoiw, buvęs 
komunistas, kuris vėliau grįžo 
pas juos atgal ir, pradėjo gir
tis, kad jis liudydavo klaidingai. 
Tuo remiantis Jencks persiskun- 
dė aukštesniam teismui.

Bet šis nusprendė, kad Matu- 
sow parodymai prieš Jencks ne
buvo patys esminiai, o tik tarp, 
kitko, ir kad Jencks klaidinga 
priesaika (priklausymas komu
nistų partijai) yra paaiškėjęs ir 
iš kitų teismo šaltinių. ■'%

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Balsavimų vieta Saarbrucken'e pilna balsuotoju. Balsavimo tikslas—nutarti ar "sueuropinti" Saaro 

kraštą, pavedant ii valdyti neutraliu valstybių komisijai ar palikti padalintą tarp Vokietijos ir Pran
cūzijos. Balsuotojai pasisakė prieš Saaro krašto su europinimą.

IEŠKO RAUDONO' SUNKVEŽIMIO
3 VAIKŲ NUŽUDYMO BYLOJE
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Nervingas 17 metų jaunuolis klausęs kelio į
Robinson mišką, kur rasti užmušti berniukai
CHICAGA. — Policija dabar ieško raudono nedidelio sunkve

žimio ir jo 17-18 metų vairuotojo ryšium su trijų berniukų — 
Robert Peterson, John ir Anton Schuessler — nužudymu.

Nobelio premija 
atiteko islandui 
Halldor Laxness

Komunistai jį pagerbė anksčiau
STOCKHOLMAS. — šių metų 

Nobelio literatūros premija pa
skirta islandų rašytojui Halldor 
Kiljan Laxness, 53 metų am
žiaus.

Platesnei pasaulinei visuome
nei Laxness ne tiek žinomas sa
vo raštais, kiek komunistine 
“taikos” propaganda. Jis yra ak
tyvus veikėjas komunistų “tarp
tautiniame taikos sąjūdy”. ši 
Maskvos valdoma organizacija 
jau anksčiau jam suteikė Stalino 
premiją už raštus, nukreiptus 
prieš Vakarų pasauli.

Apie NATO jis yra išsireiškęs, 
kad*tai “karo lunatikų sąjunga” 
(jo šalis yra vienas iš 15 NATO 
narių).
Nuo vieno kraštutinumo į kitą

Patyręs sunkų vaikystės gyve
nimą kaip Islandijos aviganis, jis 
jau. 17 metų amžiaus ėmė vaiz
duoti aviganius, žvejus ir kitus 
būdinguosius salos tipus. Po I 
pasaulinio karo išsikėlė į Euro
pos žemyną, ir kiek pagyvenęs 
chaotiškoj Austrijoj, Vokietijoj, 
įstojo į katalikų vienuolyną Luk- 
semburge, norėdamas pasidary
ti dvasiškiu. Netrukus jis vie
nuolyną metė, pradėjo vėl rašyti 
ir keliauti, ne tik po Europą, bet 
ir Ameriką.

1932, 1938 ir 1953 metais Lax
ness svečiavosi ir Sovietų Sąjun
goj.

Jo romanas “Nepriklausoma 
tauta”, išleista prieš 5 metus ir 
Jungtinėse Valstybėse, turėjo di
džiausio pasisekimo. Kitame po
litiniame romane “Atominė sto
tis”, Laxness gieda pagal žino
mą Maskvos gaidą prieš “atomi
nio karo organizuoto jus, karo 
kurstytojus” ir t.t.

j Vėliausios Žinios Į
— Jungtinėse Tautose vėl ne

pasisekę;, išrinkti, naujo nario į 
Saugumo Tarybą. JAV remia
mas kandidatas, Filipinai, gavo 
32 balsus, Sovietų-Anglijos kan
didatas, Jugoslavija, 24 balsus. 
Reikia surinkti du trečdalius (40 
balsų).
— Chicagos teisėjai nutarė pa

didinti bausmes susisiekimo tai
syklių laužytojams, įskaitant ir 
pėsčiuosius, nebojančius šviesos 
signalų.

— Anglijoj, kovojant su kylan 
čia infliacija, padidinti mokes
čiai iki 20%. Be to, vyriausybė 
stengiasi sumažinti savo išlaidas, 
norint sumažinti pinigų apyvar
tą.

— Visos 4 didžiosios Kanados 
kompanijos, aprūpinančios JAV 
laikraščius popierium, pakėlė kai į 
ną 4-5 doleriais už toną.

— 4 didžiųjų šalių užsienio 
reikalų ministerial nutarė nepo
sėdžiauti Vėlinių ir Spalio revo
liucijos dienomis. Tas rodo, kzjd 
jie yra numatę derėtis mažiausia 
iki lapkričio 8 d.

— Komunistinė Kinija paleido 
dar du amerikiečius, įeinančius į 
sąrašą 19 JAV piliečių, kuriuos 
komunistai jau anksčiau paža
dėjo paleisti.

— Anglams tarnaują arabai 
užėmė jėgos pagalbą Buraimi 
aozę, gausią alyvos šaltiniais. Ją 
savinosi ir Saudi Arabija.

Vilkai avies kaily
LOS ANGELES. — Penki po

licininkai buvo susekti bevagiant 
krautuves, ir dar tarnybos metu. 
Policijos viršininkas William 
Parker juos tuoj atleido iš pa
reigų ir atidavė teismui, kadangi 
jie papildė “pačią didžiausią 
nuodėmę”.

Be jų dar įtarimai kiti 2 tvar
kos ir įstatymu dabotojai, papil
dę tą pačią “nuodėmę”.

Ana penkiukė išplėšė foto reik 
menų krautuvę, 4 iš jų buvo uni
formuoti, penatas — civiliais dra 
bužiais — jis buvo detektyvas, 
bet vistiek vagių sąmokslinin
kas. Padarius kratas, jų namuo
se rasta vogtų daiktų už $13,000. h

— Izraelio ministėris pirmi
ninkas Sharett atvažiavo iš Pa
ryžiaus į G'enevą. Jis! ragins di
džiųjų valstybių užsienio reika
lų ministerius pašalinti karo grės 
mę, kurią Izraeliui keliąs Egip
tas ir kiti arabų kraštai.

— Į italų unijų centrą, valdo
mą komunistų, Romoj, įmetė 
bombą, nuo kurios išbirę j o lan
gai. .

Pirmasis posėdis prasidėjo pir 
mininkaujant Prancūzijos užsie
nio reikalų ministeriui Pinay. 
Visi trys Vakarų užsienio reika
lų ministerial buvo nutarę iš 
anksto, kas ką turi referuoti, ir 
žinoma, visų trijų valstybių -—■ 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos — 
vardu.'
Molotovas užsispyręs, 
kaip visada

Valstybės sekretorius Dulles 
savo ir savo Vakarų kolegų var
du pasiūlė tuoj svarstyti pagrin
dinį klausimą, dėl ko susirinkta 
— Vokietijos suvienijimą, su
jungiant jį kartu su Vakarų iš
dirbtu Europos saugumo projek
tu.

Sovietų užsienio reikalų minis- 
teris Molotovas jau iš pirmų žo
džių parodė savo tikrą nusistaty
mą, kad jis neatvažiavo čia šyp
sotis ir derintis prie Vakarų di
džiųjų. Nors jis ir neatmetė Dul
les pateiktųjų problemų svars
tymo ateinančiuose posėdžiuose, 
bet jis rado reikalą jau pačioj 
pradžioj parodyti, jog Sovietam 
nepatinka ne tik siūlomieji Va
karų projektai, bet ir pati derybų 
procedūra.

Molotovas pasiūlė prie minė
tų didžiųjų problemų prijungti 
ir nusiginklavimo klausimą, ka
dangi jo negalint išspręsti ■—■ . 
bent šioj konerencijoj — liktų 
neišspręstas ir Vokietijos suvie
nijimas. Bet derybos turi prasi
dėti nuo Europos saugumo, rei
kalavo Molotovas.
Sąlyga šaltojo karo paliauboms

Nedaug paveikė Molotovą ir 
toks Dulles priminimas, kad So
vietai negali tikėtis šaltojo karo 
paliaubų ar taikos,'jei prieš tai 
nebus sutvarkytas Vokietijos 
klausimas ir išspręsti Europos 
saugumo uždaviniai.
Reikia sunaikinti NATO

Vėliau debatuose Molotovas 
aiškiai pareikalavo išardyti Va
karų 15 šalių gynybos organiza
ciją NATO1, o taip pat 7 Europos 
valstybių sąjungą WEU ir tik 
tomis sąlygomis sutiks svarstyti 
Vakarų didžiųjų peršamą sau
gumo paktą, pagal kurį jie siū
losi eiti Sovietams į pagalbą, jei 
juos kada nors užkabintų su
stiprėjusi Vokietija. Pinay at
sakė, kad Vakarai niekad su tuo 
nesutiks.

Tas pats ir su Viduriniais Rytais
Virš numatytos programos 3 

Vakarų didieji iškels konferenci
joj ir komunistų ginklų tįekimą 
Egiptui ir kitiemą arabų kraš
tams. Molotovas ruošiasi “virš 
programos” pasiūlyti ir bendrą 
Vidurinių Rytų saugumo paktą, 
pirma Vakarams išardžius vadi
namą Bagdado paktą, prie kurio 
jau yra prisidėjusi Anglija, Tur
kija, Irakas, Pakistanas ir Ira
nas
Bėdos su Prancūzija

Po penktadienio rytinio posė
džio Pinay skubiai išvyksta į Pa
ryžių, kur bus vėl sprendžiamas 
jo vyriausybės likimas. Premie- 
ras Faure pasiūlė paleisti parla

— JAV, vadovaujant demo
kratams, gali žymiai daugiau su
stiprinti laisvąjį pasaulį, negu 
respublikonų vyriausybė, rašo 
buvęs v. sekretorius Acheson.X

mentą ir šaukti naujus rinkimus; 
Parlamentas tam pasipriešino, 
ir Faure paprašė trečią kartą tri
jų savaičių laikotarpiu balsuoti 
pasitikėjimo klausimą. Kiltų su
irutė diplomatinėse derybose, jei 
Faure vyriausybė būtų galiausiai 
nuversta.

Rinko žinias apie
JAV laivyno baze

Į _____ _
Suėmė amerikietį, kiną

YOKOSUIČA, Japonija. — Lai
vyno policija suėmė savo ūkio da 
lies karininką Charles Barlow iš 
Charleston, W. Va., o japonų po
licija — kiną, skalbyklos savi
ninką.

Jiedu pagauti bedirbant špio
nažo darbą. Kinas rinkdavo iš 
Barlow — reikia manyti ir kitų 
amerikiečių — žinias apie JAV 
laivyno bazės įrengimus ir laivų 
judėjimus.

Tardymui pašaukta ir daugiau 
karių iš šios laivyno bazės. JAV 
įstaigoms prašant, japonai su
ėmė ir kitą kiną, tos pačios pro
fesijos. t

Suėmė 5 žmonų vyrą
SALT LAKE CITY, Utha. — 

Policija suėmė Louis A. Kelsch, 
murmoną, kuris grįžo prie už
drausto šeimos gyvenimo su pen
kiomis žmonomis.

Su tomis 5 žmonomis jis jau 
turi 31 vaiką. Anskčiau Kelsch 
buvo savo plačiąją šeimą išsklai
dęs, bet dabar vėl subūrė į savo 
ūki.

Policijai jis aiškinosi, kad ži
nąs, jog tai yra prieš valstybės 
įstatymus, tačiau jo pusėj esą 
Dievo įstatymas, kurio jis ir 
klausąs.

Mormonai, vadinami funda
mentalistai, anksčiau visi prak
tikavo daugpatystę. Bet nuo 
1890 metų, įsimaišius valdžios 
įstaigoms, daugpatystės atsisa
kė.

f

Skandink bakterijas 
degtinėje, pataria 

japonų mokslininkas
Alus taipgi neblogas ginklas

TOKIJAS. — Japonų moksli
ninkas Dr. Kikuo Kayashi laikė 
gydytojų suvažiavime paskaitą 
apie jo patyrimus kovoti su bak
terijomis alkoholio pagalba.

Mokslininkas tyrė aštuonių rū
šių bakterijų atsparumą prieš ai-, 
koholį, tarp jų ir šiltinės, dezin- 
terijos, colitis bakterijas. Deg
tinė šias bakterijas užmušė iš 
karto, nežiūrint temperatūros. 
Pavojingas ginklas prieš bakte
rijas pasirodė ir alus, bet bakte
rijos nuo alaus žuvo pamažu, pa
skutinės nugaišo už dviejų dienų.

Daktaras Kayashi padarė to
kią išvadą: juo stipresnis gėra
las, juo greičiau, miršta bakte
rijos. Kaip greitai miršta pats 
alkoholio vartotojas, mokslinin
kas neaiškino.



Dar dėl atviro laiško Stasiui Lozoraičiui
Rašo gen. štabo pik. P. Žilys

LAISVOJI TRIBŪNA

“Naujienos” birželio 4 dienos 
numeryje Naujienų skaitytojas 
rašo:

“Paskaičius Naujienose inž. Že
maičio ir Dr. J. Zubricko atvirą laiš
ką Stasiui Lozoraičiui ir lietuviu vi
suomenei, prisiminė 1938 m., kada 
Lietuvai lenkai įteikė ultimatumą 
dėl diplomatinių tĮantykių užmezgi
mo'.

“Dar prieš ultimatumo įteikimą 
Lietuvoje kai kas ‘kam nereikia’ su
žinojo apie .tautininkų slaptai siun
čiamus atstovus į Varšuvą, o visuo
menėje sklido neramūs gandai, kad 
tautininkų valdžia ‘iškeps’ kokį nors 
netikėtumą su lenkais.

“Visuomenę pasiekė ir tokia žinia, 
kad gavus ultimatumą, ministerių 
kabineto posėdy vienas ministeris 
paklausė krašto apsaugos ministerį, 
— ar galės Lietuvos, kariuomenė gin
ti kraštą nuo lenkų, jei ultimatumą 
atmetus, lenkai pradėtų veržtis į Lie
tuvą. Į tai krašto apsaugos ministe- 
ns atsakęs: ‘Užsieny pirkti kavale
rijai balnai tebėra muitinėje. Todėl 
šiuo momentu Lietuvos kariuomenė 
negalėtų stoti į kovą su lenkais” ...
Dėl diplomatinių santykių 
užmezgimo su lenkais

Iš p. Naujienų skaitytojo ir 
kitų straipsnių sektų labai pa
prasta ir trumpa išvada: Tauti
ninkų valdžia ėmė ir ištepė Lie
tuvos visuomenei netikėtumą — 
užmezgė diplomatinius santykius 
su lenkais. Visa tai buvo padary
ta labai paprastu, šeiminišku bū
du. Užsienio reikalų ministeris 
Stasys Lozoraitis pasiuntė Var
šuvon p. Narutavičių, kuris šei
minišku būdu savųjų aplinkumo
je, ėmė ir sutvarkė tą reikalą. 
Trosnikų incidento lyg nebūta. 
Serafinas nebuvo pašautas. Mer
kinės bare buvo tylu, ramu..'

Nuostabus. lengvapėdiškumą/ 
ar bloga intencija? Susidaro įs
pūdis, kad kai kas iš mūsiškių, 
sąmoningai ar nesąmoningai, ne
teko nuovokos, apie tas aplinky
bes, kuriose buvo užmegsti dip
lomatiniai santykiai su lenkais. 
Kam rūpi tikroji įvykių eiga, tas 
neprivalo tenkintis gandais ir 
fantazija, o privalo šį tą pasi
skaityti, palyginti aprašymus tų 
žmonių, kurie tuo įvykiu buvo 
užinteresuoti ir stengėsi daryti 
tam tikros įtakos.

Buvęs Prancūzijos ambasado
rius Varšuvoje Leon Noel yra 
parašęs veikalą “L’agression 
allemande contre la Pologne”. 
Tai didelis, virš 500 puslapių, 
veikalas. Tame veikale autorius 
skiria nemažai vietos lietuvių — 
lenkų istoriniams santykiams pa
vaizduoti ir trumpai paliečia len
kų ultimatumą Lietuvai.

Paskirtas ambasadorium į 
Varšuvą, p. Noel, tarp kitų, pa
sistatė sau tikslą — sutaikinti 
tas dvi tautas (lenkų ir lietuvių) 
nepažeidžiant lietuvių tautos 
garbės.

Kai Hitleris pradėjo vykdyti 
ūkinę blokadą prieš Lietuvą, am
basadorius tuojau pasistengė šią 
aplinkybę išnaudoti, savo tikslui 
pasiekti. Jis tuojau aplankė Len
kijos užsienio reikalų ministerį, 
patarė jam pasinaudoti sunkia 
Lietuvos padėtimi ir mėginti su
sitarti — susitaikinti. Deja, į šį 
pasiūlymą jis gavo neigiamą at
sakymą ir dar su priedu, kad 
Lietuva kada nors gailėsis dėl 
savo elgesio.

Kai įvyko pasienio incidentas 
ir Lenkija įteikė ultimatumą 
Lietuvai, ambasadorius parodė 
gana daug aktyvumo. Lankėsi 
pas Lenkijos užsienio reikalų mi
nisterį Beck’ą ir aiškinosi jo nu
sistatymą. Patyfęs, kad Beck’as 
yra nusistatęs eiti iki pergalės, 
ambasadorius tuojau užaliarma- 
vo Paryžių ir Londoną. Ka.dangi

Varšuva buvo nusistačiusi nenu
sileisti, todėl reikėjo spausti 
Kauną, kad šis nusileistų. Am
basadorius, aiškiai to nepasako, 
bet jau iš anksto diplomatiškai 
pasiteisina, esą, jo, kaipo diplo
mato svarbiausia pareiga buvu
si — daryti viską, kad išvengti 
karo. Anot jo, Lenkijos užs. reik, 
ministerio Beck’o griežtos laiky
senos (Lietuvos atžvilgiu) vienu 
iš įkvėpėjų ir rėmėjų buvo Vo
kietijos ambasadorius Varšuvoj.

Iš visko matyti, kad Prancūzi
jos ambasadorius turėjo labai 
plačią pažintį su tuometine Len
kijos šviesuomene ir politikais, 
bendrai, buvo gana landus ir ge
rai orientuotas.

Netenka abejoti, kad jeigu p. 
Narutavičius Varšuvoje būtų tą 
misiją taip gražiai —, šeimyniš
kai atlikęs, tai prancūzų amba
sadorius savo žygio pateisinimui 
būtų apie tai parašęs ir dar pri
dėjęs, kad to norėjo Ęietuvos vy
riausybė.
Ar trūko balnų
Lietuvos kavalerijai?

Netenka aiškinti, kad kovų dėl 
Nepriklausomybės metu mūsų 
kariuomenei daug ko trūko, ta
me skaičiuje ir balnų. Nepriklau
somybės kovoms pasibaigus, ka
riuomenė buvo perorganizuota iš 
karo meto į taikos meto sudėtį. 
Tos reorganizacijos pasėkoje bu
vo išformuota IV pėstininkų di
vizija, Vietinės kariuomenės bri
gada, 3. dragūnų “G. V.” pulkas 
ir kitos dalys — daliniai. Išfor
muotų dalių turtas (tame skai
čiuje ir balnai) buvo perduotas 
taikos metu dalims, o jo pertek
lius sudėtas į sandėlius. Tuo bū
du taikos meto dalių, kai kurio 
turto (ir balnų) nepriteklius bu
vo visai ar dalinai pašalintas, ši 
kariuomenės reorganizacija bu
vo baigta 1924 metų pradžioje, 
šio pereinamojo laikotarpio pa
baigoje (1924 metų pradžioje) 
buvau paskirtas kariuomenės va
do adjutantu ir tas pareigas ėjau 
iki 1927 metų pabaigos. Kariuo
menės vadu buvo generolas Žu
kauskas. Tame laikotarpyje, bent 
po 1—2 kartus metuose, tekda
vo būti visose kariuomenės daly- 
s.e, sandėliuose, lydint kariuome
nės vadą, kai jis darydavo ins
pekcines apžiūras, ir rinkti da
lių nusiskundimus įvairiais rei
kalais, tame’skaičiuje ir dėl bal
nų. Deja, tų keturių metiį laiko
tarpyje neteko išgirsti nė vie
nos kariuomenės dalies nusisku- 
dimo dėl balnų nepritekliaus. .

Dar ir šiandien labai gerai pri
simenu, kokius skundus dalių va
dai pareikšdavo dėl balnų. Pa
grindiniai nusiskundimai buvo 
tokie :

1. Kariuomenės intendantūros 
dirbtuvės dažnai per ilgai užlai
ko dirbtuvėse remontuojamus 
balnus. Dėl tos priežasties ka
riuomenės dalims susidaro berei
kalingo susirašinėjimo, važinėji
mų ir išlaidų.

2. Kar. int. dirbtuvės balnų — 
šarvų gamybai bei remontui nau
doja nepakankamai geros koky
bės odą bei kitas medžiagas. Dėl 
tos priežasties nauji bei sure
montuoti balnai—šarvuotė greit 
susidėvi, reikalauja remonto.

Kar. int. dirbtuvėse pirmą 
kartą teko būti su kariuomenės 
vadu 1924 metų pradžioje. To at
silankymo metu mačiau kaip at
liekamas senų balnų — šarvuo-

tės remęntas, paruošiama ir vyk
doma nąu jų gamyba. Dirbtuvių 
viršininkas skundėsi kariuome
nės vadui, kad jam esą labai ne
malonu girdėti kariuomenės da
lių skundus dėl blogos balnų — 
šarvuotos kokybės. Tai nesantį 
dirbtuvių kaltė, kalta esanti odos 
ir kitų medžiagų bloga kokybė. 
Dirbtuvėse susipažinęs su odos 
kokybe, kariuomenės vadas buvo 
nuvykęs į Šiaulius ir ten šį rei
kalą aiškinosi su odų dirbtuvių 
savininkais. Odų dirbtuvių savi
ninkai davė įvairių paaiškinimų, 
kurių pagrindiniai buvo tokie:

1. Balnams ir šarvuotei pilnai 
tinkamą odą galima pagaminti 
tik iš gerai penėtų gyvulių odos, 
be to, tokios odos išdirbimui rei
kalingas ilgesnis laikas.

2. šiuo metu Lietuvoje (1924 
metais) gerai penėtų gyvulių vi
sai maža, bendrai Europoje jau
čiamas didelis žalių odų trūku
mas.

Dirbtuvių savininkai pažadė
jo daryti pastangas gauti žalių 
odų iš P. Amerikos.

Naujų balnų ir bendrai arklių 
šarvuotas gamyba taip sparčiai 
plėtėsi, kad greitai kilo reikalas 
įsteigti centrinį,— atsargos bal
nų — šarvu otės sandėlį. Patal
pos tam sandėliui buvo parink
tos Šančiuose, prie kariškos ram
pos. Tame sandėlyje teko būti 
keletą kartų ir matyti gražiai, 
tvarkingai sudėtą arklių šarvuo- 
tę: balnus, kamanas, pakinktus 
ir t. t. Visi šie daiktai buvo nau
ji, pagaminti Kariuomenės int. 
dirbtuvėse.

Nuo 1924 metų visi kariuome
nės štabo pareigūnai jojimui 
naudojo Kar. int. dirbtuvėse pa
gamintus balnus ir visą arklio 
šarvuotę, o kariuomenės dalyse 
lietuviško tipo balnų šarvuo- 
tės skaičius palaipsniui didėjo. 
Nuo to laiko neteko ne tik girdė
ti, bet ir sapnuoti, kad mūsų ka
riuomenei balnai ir bendrai ark
lių šarvuotė būtų perkama už
sienyje.

1935 metais mūsų kariuome
nėje buvo padaryta gana didelių 
dislokacinių ir organizacinių pa
keitimų. To pasėkoje reikėjo 
pertvarkyti visos kariuomenės 
mobilizacinius planus. Tuo laiku 
aš buvau kavalerijos štabo vir
šininku. Visų kavalerijos dalių

mobilizaciniai planai buvo per
tvarkyti, visas kavalerijos da
lims (kadro ir atsargos) priklau
santis mobilizacinis intendantū
ros turtas (ir balnai) buvo išrei
kalautas iš centrinių sandėlių ir 
padėtas į dalių sandėlius. Nė vie
nai kavalerijos daliai balnų ne
trūko. Tuo laiku kavalerijos da
lyse mes turėjome tris balnų 
konstruktorius, kurie nuolatos 
tobulino lietuviško tipo balnus, 
arklių šarvuotę ir darė įvairius 
naujus projektus. Kar. int. dirb
tuvės tuo metu gamino ne tik 
jojimo, bet ir krūvio balnus — 
šoviniams, kulkosvaidžiams ir 
ryšių priemonėms. 1934—1940 
metų laikotarpyje teko stažuoti 
visuose kavalerijos pulkuose. Vi
suose pulkuose buvo vartojami 
lietuviško tipo balnai ir visa ark
lio šarvuotė. Tiesa, tuo metu pul
kuose dar buvo šiek tiek užsili
kusių kanadiško ir vokiško tipo 
senų balnų, kurių pulkai stengė
si nusikratyti kaipo nereikalin
go balasto. (Balno tarnybos am
žius buvo nustatytas nuo 10—2'0 
metų, žiūrint rūšies).

1938 metais lenkų ultimatumo 
metu, buvau 2-jo ulanų pulko 
vadu, gyvenau Alytuje. Pulko 
sandėliuose turėjau visą mob. 
balnų atsargą, priklausančią ne 
tik pulkui, bet ir mob. metu for
muojamoms dalims.

Tarnaudamas Lietuvos kariuo
menėje žinojau, kad nuo 1924 
metų Kariuomenės intendantū
ros dirbtuvės jau gamino tiek 
balnų, kad jų užteko ne tik kas
dieniniams kariuomenės reika
lams, bet teko parūpinti patal
pas centriniam sandėliui, kuria
me buvo tausojama balnų ir ben
drai arklių šarvuotės atsarga. 
Vėlesniais laikais balnų gamyba 
tiek pasistūmėjo pirmyn, kad 
''Kar. Int. dirbtuvės gamino ne tik 
lietuviško tipo rikiuotės balnus, 
bet ir sporto ir įvairių rūšių 
krūvio balnus. Nuo to laiko nie
kas negalvojo apie balnų pirki
mą užsienyje.

Taip pat gerai žinojau, kad iš 
užsienio įvežamas kariuomenei 
reikalingas turtas visai nebuvo 
siunčiamas per muitinę. Tik čia, 
JAV, laikraščiuose rašoma, kad 
Lietuvos kavalerijai balnai buvo

'Tęsinys, 2-me pusi.)

CRANE
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

SAVINGS LLsT

‘-or any other old cleaner,
AND GET TWO ALLOWANCES

THIS MONTH ONLY!

Now you can own the finest 
cleaner of them all—Hoover 
DeLuxe 63. Gets the dirt 
other cleaners miss because 
It Beats as It Sweeps as It 
Cleans. Keeps colors bright. 
Prolongs the life of your car- 
Seting. Throwaway dust bag. 

•nly Hoover gives you Power 
Cleaning.

REGULAR TRADE-IN ALLOWANCE PLUS 
SPECIAL RETIREMENT ALLOWANCE

DURING OCTOBER!
Your old cleaner will never be worth more than 
it is today. This month only, you get an extra 
RETIREMENT ALLOWANCE for your old 
Hoover (or other old cleaner) IN ADDITION 
to our regular Trade-In Allowance ... when 
you buy a new Hoover DeLuxe 63.

Don’t miss this chance! Offer good this 
month only. Call or come in today!

GLASER’S FĮJRNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
_________ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKI TĖS NAUJI E N O Si]

BEE JAY STORES

R

A MASTER BARBER IN THE PALM OF YOUR HAND

AN EVEN FINER

TH E 60 IELU XE

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Never before have we offered a shaving instrument 
to compare with this new Remington 60 DeLuxe! 
Never before has it been possible to remove whiskers 
so quickly, so smoothly, so easily! It’s the shaver 
designed for the man who demands perfection. 
Beautifully styled ... beautifully machined ... 
beautifully gift packaged in rich black, trimmed 
with golden chrome. And when it comes to per
formance, this Remington 60 DeLuxe is well nigh 
unbelievable. It has the greatest live cutting surface 
ever put on a shaver, so whiskers just melt away 
at the lightest touch. Shaving heads are mounted

on the famous Remington Contour principle to get 
into those hard-to-reach spots which other shavers 
can’t touch. Drop in at our store today and see for

• yourself why we say the new Remington 60 DeLuxe 
is the finest electric shaver ever made.

FHEE 14- DAY TRIAL- $7.50 TRADE-IN 
EASY CREDIT TERMS

DAnube 6-6887

•DO ID-01
TCLCVISIOn

mRtWIMAS-TWSYMAS
SI30SxHALStEb

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus- artimuosius miestus.

/■■■ —--------
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

• PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS <
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
X Tel.: FRontier 6-1882

» ---- i ■/

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998 

k ...... . ............. /

> Turiu naują didelį sunkvežhnį, 2 
ų specialius įrcnkius ir apdrsudas « 
į 6930 So. Taiwan, Chicago 29. 111. d
C Tel. GRcvehlII 6-7096 $

SAUGUS
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS., 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite: V

• R. ŠERĖNAS 1 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

I ) gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 

($V arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.
... . 1,1

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles 

A
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryti

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryt. 
'iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HE m lock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

BEE JAY*

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
• ' > • ‘ . . ■ • - f - ' f*, ♦ t 1
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15 West Hubbard Street OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS WHitehall 4-3253



DETROITO NAUJIENOS
“Glušas” — gyv’enimo 
tragikomedija

Taip, veikale, kurį matysime 
š. m. lapkričio mėn. 12 d. 6:30 
vai. Hispanos Unidos salėj e 
DLOC’o rengiamame vakare, pa
vaizduota gyvenimo tragikome
dija, kuri labai ir labai tinka mū
sų laikams.

Šioje Liudviko Fuldos komedi
joje Justo asmenyje matome 
krištolo tyrumo sielos žmogų, ku
ris vaikšto Šios žemės paviršiu
je jos kojomis neliesdamas, ku
ris savo širdyje neturėdamas nie
ko pikto ir kituose žmonėse ma
to tik gera. Teisingai jis save 
charekterizuoja šiais žodžiais: 
“Aš niekad nebuvau geros nuo
monės apie save, tik apie kitus. 
Ir tai kuo aš tikėjau man yra 
svarbiau negu aš pats”. Dar ge
riau jį apipavidalina gydytojas 
Thilenis: “Kovoje dėl būvio jis 
visuomet pralaimės, nes tai ko
vai gamta nedavė jam nei kar
do, nei skydo. Palyginus jį su 
mūsų jaunuomene — jis yra fe
nomenas... Jis priklauso prie fan
tastų, kuriems tikras pasaulis 
yra užtemdomas jų pačių susi
kurtojo pasaulio. Jie gali būti 
apdovanoti nepaprastais 'gabu
mais, turtingiausia siela, jaut
riausia širdimi, bet prieš kietą 
tikrovę jie pralaimi. Eilinis žmo
gus visuomet laikys juos menka
verčiais, nors jų vieta yra nepa
lyginamai augštesnė. Jie niekad 
nepasimoko iš klaidų ir iki pa
čios senatvės lieka vaikais, ku
riuos kiekvienas nuskriaus, jei 
niekas jų neapsaugos”.

Ir štai autorius tokį visą kuo 
pasitikinti žmogų pastato tarp 
Širmerienės, Wilibaldo, Kurto ir 
Gerhardo, kurie yra tiek suma- 
terilėję ir taip trokštą pinigo, 
kad už juos sutinka save ap
šaukti kvailiausiais pasaulyje, 
savo tikrą dukterį parduoda, o 
pusbrolį net į beprotnamį užda
ro.,

Tie du priešingi pasauliai pa
statyti šalia vienas kito kartais 
sukelia karštą juoką (neužmirš
kite diiįžus atsinešti pilvams su
veržti), įkartais neapykantą, o 
kartais ir ašarą išspaudžia, štai 
kodėl šį veikalą drįstų vadinti 
tragikomedija.

Jūs juoksitės iki nualpimo, 
matydami kaip giminės dalinasi 
dėdės palikimą, juoksitės iš ne
vykusių Gerhardo ir Kurto pirš
lybų amerikonkai Doris, bet jų 
neapkęsite, kada matysite ne tik 
jų nedėkingumą savo pusbroliui 
Justui, bet net jo išmetimą iš 
darbovietės ir siuntimą jo į be
protnamį. Taip pat jūs ir verk
site (atsineškite didelei nosi
nes), matydami kaip nuoširdžiai 
ir net su padėka Justas visa tai 
priima.'

Taigi autorius savo dalį jau 
atidavė, o dabar pamatysime, 
kaip režisorė Z. Arlauskaitė-Mik- 
šienė su savo aktoriais išves į 
sceną gyvus pinigo garbintojus, 
geros ir atviros šįrdies fantastą 
Justą, kuris tiktų ir angelų kom
panijoj, bet idiotas yra šios že
mės vikšrams ir jų tarpininkus. 
Vaidins mums getai pažįstami 
aktoriai: širmerienė — pensijo

no valdytoja — Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, Elzė — jos duktė — 
Danutė Racevičiutė, Justas —- 
banko tarnautojas — Algirdas 
Pesys, Kurtas — advokatas — 
Vincas žebertavičius, Wilibaldas
— pardavėjas knygyne — Alek
sandras Gubilas, Gerhardas — 
inžinierius — Stasys Geldauskas, 
Doris (amerikietė) — Birutė 
Rąckaitė, Lucy — jos .palydovė
— Irena Laurinavičienė, Dr. Thi
lenis — Leopoldą Heiningas, apy
gardos teisėjas — Steponas II- 
jasevičius, Bohrmanas —< teis
mo sekretorius — Petras Devei
kis, Rožė — tarnaitė — Irena 
Šulcaitė.

Atrodo, jog jie tiek daug dirb
dami ir turėdami net po 3 repe
ticijas kas savaitę, mūsų neap
vils, todėl mes .visi neužmirški
me už dviejų savaičių, t. y. lap
kričio mėn. 12 d. 6:30 vai. ateiti 
į Hispanos Unidos salę (kampas 
Vernor ir 25-tos g-vės) — į De
troito Lietuvių Organizacijų 
Centro vakarą.

Po Šios gražios tragikomedijos 
veiks bufetas ir bus šokiai, ku
riems gros ukrainiečių 5 asme
nų orkestras.

Vakaro pelnas skiriamas Va
sario 16 minėjimo išlaidoms ap
mokėti. /
Rezoliucija namų reikalu

Š. m. spalio mėn. 23 d. Hispa
no Unidos namuose Detroito Lie
tuvių Namams statyti komitetas 
buvo sušaukęs susirinkimą visų 
Detroito lietuvių organizacijų 
pirmininkų arba jų atstovų bei 
pavienių asmenų, kurie domisi 
šių namų statyba. Susirinkime 
dalyvavo 28 asmenys.

Daugumas iš jų pareiškė savo 
nuomones Detroito Lietuvių Na
mų reikalu. Visi vieningai pri
tarė šių namų reikalingumui, vi
si stengėsi pabrėžti, kad tie na
mai turi būti ne vienos kurios 
grupės ar organizacijos, bet vi
sų bendras reikalas. Tą bendru
mą daugiau užakcentuojant, nu
tarta dabartinį Namams Statyti 
komitetą praplėsti, įtraukiant tų 
organizacijų ar grupių narius, 
kurių atstovų komitete dar nė
ra.

Taipgi susiripkimas, dar dau
giau pabrėždamas reikalo bend
rumą ir aktualumą, priėmė šią 
rezoliuciją.

Mes susirinkusieji Detroito 
Lietuvių Namams Statyti Ko
miteto sušauktame pasitarime, 
įvykusiame 1955 m. spalio mėn. 
23 d. Hispanos Unidos Namuo
se, kuriame dalyvavo daugumo 
Detroito lietuvių organizacijų 
pirmininkai arba jų atstovai bei 
kiti visuomenės veikėjai, priė
jome išvadą:

1) kad Detroito Lietuvių Na
mai yra mums būtinai reikalingi 
tiek lietuviškam organizaciniam, 
tiek visuomeniniam gyvenimui 
palaikyti,

2) kad Detroito Lietuvių Na
mai žymiai padės —a) palaikyti 
lietuvybę, b) kultūriniai veika
lai, c) organizaciniai veiklai, d) 
Lietuvos išlaisvinimui, e) tarpu
savio bendravimui, 3) kad visi 
pritaria Detroito Lietuvių ‘Na
mams Statyti Komiteto veiklai.

Todėl kviečiamos tiek visos 
Detroito lietuvių organizacijos, 
tiek jų nariai, tiek visi kiti De
troite gyveną lietuviai’, kuriems 
dar nors kiek rūpi lietuviški rei
kalai, aktyviai įsijungti į Detroi
to Lietuvių Namų statybą per? 
kant bei platinant akcijas arba 
savo darbu prisidedant prie šio 
gražaus tikslo įgyvendinimo.
Vienybėje galybė

Dvidešimt trečiąją savaitę 
(nuo spalio 17 iki 23 d.) gauta 
4 pasižadėjimai 4 akcijas už $400 
pirkti.

Už $100 akcijas pirkti pasiža
dėjo V. Dryža, B. Girniukaitis, 
P. Stanionis ir K. Veikutis.

Taigi viso nuo pradžios jau 
gauta 2*28 pasižadėjimai, 249 ak
cijas už $24,900 pirkti.

V. Kutfkus __ __ /
Yra nuoširdžių žmonių

Policininkas Ray McNally, 43 
m., 12-kos vaikų tėvas, 7314 
Harvard, apsirgo paralyžių ir 
guli St. Joseph ligoninėj. Apie 
tai buvo pranešta per radiją ir 
televiziją. Aukotojai veikliai at
siliepė. Per dvi savaites surink
ta $7,800 aukų.

Baigė tremties 
dienas .

M. Jauniškis, Stuttgarto lie
tuvių veikėjas, kuris dėl tbc bu
vo užtrukęs iki šiol Vokietijoj, 
jau Amerikoj (302 Birminham 
St., Apt. 4, St. Paul 6, Minn.). 
Apie savo reikalus jis rašo ši
taip :

“Kelių metų dėtos pastangos 
iš Vokietijos emigruoti į JAV dėl 
mano ligos vis nedavė teigiamų 
vaisių. Tik šiais metais senato
riaus Thye (R., Minn.) rūpes
čiu buvo senato ir kongreso pri
imtas ir rug. mėn. prezidento pa
sirašytas specialus įstatymas 
(Bill S. 664), pagal kurį man bu
vo leista apsigyventi šiame kraš
te, tačiau su sąlyga, kad mano 
sveikata bus patikrinta kurioje 
nors sanatorijoje JAV. Tad at
vykęs į Minneapolį tuoj atsigu
liau į sanatoriją, kur buvau nuo
dugniai patikrintas. Po savaitės 
tyrimų buvau pripažintas nerei
kalingu gydymo ir iš sanatorijos 
išrašytas. Tai bus bene pirmas 
atsitikimas, kai atskiru įstaty
mu užtikrinama emigracija sir-

I gūsiam tbc. Šiame reikale mums 
(padėjo Mrs. Anderson, redakto
rius Etzel ir eilė kitų mūsų prie- 
telių, kuriems, be abejo, priklau
so didelis dėkingumas. Ypatin
gai esu dėkingas senatoriui 
Thye, kuris ryžtingai ir planin
gai pasirūpino paminėto biliaus 

Fpravedimu, tuo parodydamas sa
vo humaniškumą bei mūsų šei
mos tragiško likimo supratimą. 
Tad vakar (spalio 19 d.) buvome'; 
nuvykę pas senatorių Thye ir 
asmeniškai pareiškėme jam mū
sų šeimos dėkingumą.

“Tikiuos, kad šis bilius pra- 
lauš ledus ir atidarys kelią pa
našaus likimo' ištiktoms šei
moms susijungti. Mano žiniomis j 
tokių išskirtų šeimų Vokietijoj 
dar yra apie 200. Mano giliu įsi-

tikinimu humaniškumas yra vie
na stipriausių priemonių kovoje 
prieš bolševizmą. Prieš terorą, 
priespaudą ir skurdą laisvasis 
pasaulis privalo statyti humaniš
kumą, laisvę, gerbūvį. Deja, dau
gelis to dar nemato.

“Dabar savo šeimos tarpe 
jaučiuos laimingas. Kai tik susi
pažinsiu su vietos sąlygomis, pla
nuosiu tolimesnį gyvenimą. Lie
tuviškieji reikalai man teberū- 
pi”'.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

S 1— Ar jau aukojai šio vajau.- 
metu tremtiniams gelbėti?

MUTUAL FEDERAL
' SAVINGS

patyria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį. ,

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

5RVING5
2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia I-TIQ]
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA 18 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Arshsr Avenue Tai. LA3-671*

AUGUST SALDOKAS Prezidenlcn
............ " ............... —-t-

Now atILLINOIS FURNITURE

/

COME-IN TODAY! - ,

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU!
■ ■ i 4 I

i

1570 N. Milwaukee Avenue ' Tel. HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių—■ 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof
Distilling Company
Lawrenceburg, Kentucky
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė,
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais ‘laboratoriją, patyrusių farma- 
čeutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistu arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

NUOLAIDOS ANT
TELEVIZIJŲ

Buvo
Arvin 21 colio TV $199 
Capehart 17 col. console $199 
General 21” stalo mod. $169 
Natalie Kaimus 24” cons. $299 
DuMont 21” console $299 
Sylvania 21” console $349 
Philco 21 col. console $249 
Zenith 21 col. console $289 
Admiral 21” stalo mod. $169 
Gen. Electric 21” console $329 
RCA-Victor 21” stalo m. $225 
Sonora 21” kombinacija $300

Dabar 
$119 
$119 
$ 99 
$169 
$169 
$229 
$179 
$189 
$129 
$189 
$149 
$199

30 DIENŲ DYKAI IŠBANDYMUL 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI..

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street 

Tel.: CAlumet 5-7237 1 
<*>

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vak.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos. 

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi'
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Prancūzija Vėl Bėdoje
- -

«■ r ‘ •<

Tik-prasidėjus keturių užsienio reikalų ministerių kon
ferencijai Ženevoje, prancūzų valdžiai vėl gresia pavo
jus nuvirsti. Jos atstovas Pinay turėjo skubiai grįžti na
mo situacijos gelbėti, parlamentui besirengiant balsuoti 
pasitikėjimo klausimų.

Šis klausimas iškilo daugiausia dėl to, kad premjeras 
Edgar Faure sumanė paleisti parlamentą gruodžio mė
nesį, šešiais mėnesiais anksčiau, negu pasibaigs parla
mento kadencija. Prisidėjo dar ir blogos žinios, iš Afri
kos kolonijų.

Jei Faure’o vyriausybė, gavusi nepasitikėjimo pareiš
kimą, turėtų atsistatydinti, tai jos užsienio reikalų mi- 
nisteris netektų įgaliojimo’ kalbėti Prancūzijos vardu Že
nevoje. Ką tada veiktų kitų trijų šalių ministerial?

Taip atsitinka su Prancūzija beveik kiekvieną kartą, 
kai didžiosios valstybės rengiasi svarstyti kokį svarbų 
reikalą.- Ją apima konvulsijos, kaip ligonį, sergantį “nuo
mariu”.

Kol Prancūzija nesusitvarkys, Vakarai negalės pada
ryti nė vieno stambesnio žingsnio, kad ir jie dar kaip 
norėtų pašalinti kliūtis, esančias kelyje į pastovią taiką. 
Ji užima strateginę poziciją Europoje ir be jos koope- 
ravimo joks planas, liečiąs Vakarų Europą, negali būt 
įvykdytas.

Amerika sukišo bilijonus dolerių į Prancūzijos atsta
tymą ir išleido šimtus milijonų, steigdama prancūzų te
ritorijose savo ir NATO karines bazes. Visa tai gali nu-? 
eiti niekais.
, Ar JAV negalėjo to pramatyti?

APŽ VA L G A

IGNORANTO 
TAUŠKALAI APIE 

“MARKSIZMĄ”

“Vilnies” Vabalas vėl šoko į 
talką mūsų oponentams iš ka
talikų lagerio.

Aną kartą, kai “Naujienos” 
pasakė savo njiomonę ’klausi
mais, kilusiais dėl dviejų nau
jų vyskupų įšventinimo Lietu
voje, jisai mus dergė ir kartu 
reiškė užuojautą katalikų laik
raščių “štabams”. O jie nė dė
kui nepasakė jam už tą pas
laugą !

Bet vistiek jisai vėl bando 
jiehis patarnauti, nors ir ne
gražiais žodžiais juos vadinda
mas. Kad ir chamiškas, bet

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams---------------------------- $9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Trims mėnesiams------------- $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket L6100.

Pinigus reikia? siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

visgi talkininkas !
Mes kritikavome (spalio 19 

d.) “Draugo” bendradarbio Dr. 
A. Baltinio išvedžiojimus apie 
žodžio galybę, kurią jisai mė
gino įrodyti Rusijos pavyzdžiu, 
kur, esą, įsigalėjęs “Markso žo
dis”, bet neprigijęs Vokietijoj, 
nes Rusijoje jam paruošę dir
vą kunigaikščio Petro Kropot- 
kino, grafo Levo Tolstojaus ir 
“basiokų” idealizuotojo Maksi
mo, Gorkio raštai.

Nesunku buvo parodyti, kad 
tai gryna nesąmonė, pažymė
jus tą kiekvienam apšviestam 
žmogui žinomą faktą, kad Ru
sijoje Markso raštai buvb pri
einami tik labai nedideliam 

i skaičiui žmonių, tuo tarpu kai

V Y *5 į o O o o o *jo*3VO oVokeli joje jie buvo leidžiami 
ir skleidžiami galingo organi
zuoto socialistinio sąjūdžio, 
vadovaujamo paties Markso, o 
po jo mirties jo artimiausio 
bendradarbio Engelso.

Šitų neginei j ajnų faktų aki
vaizdoje Dr. Baltinis nutilo. 
Bet, štai išlenda, kaip Pilypas 
iš kanapių, čikagiškio bimbi- 
ninkų organo čempijonas ir rė
kia, kad “Draugo” bendradar
bio tezė apie “Markso žodį” 
esanti teisinga!

Šį kartą Vabalas rašo “Vil
nyje” anonymiškai (kadangi 
dar, matyt, nevisai “pasveiko” 
po to priepuolio, kuris jį iš
tiko, atvykus į Ghicagą kong
resiniam komitetui subversy- 
vios propagandos- tyrinėti!); 
bet tam tikrus gyvūnus nesun
ku pažinti iš jų balso arba 
kvapo..

Jis plūsta mus “peckeliais”, 
“analfabetais” ir dar kitokiais.

Bet plūdimai nėra argumen
tas.

Kaip buvo skiepijamas 
“marksizmas”

Prūseika dedasi marksizmo 
žinovu, ypač rusiškojo, ir pa
sakoja apie Plechanovą, “au
toritetą visų šalių marksis
tams”, rašiusį knygius rusų kal
ba, ir apie jo bendradarbius, 
populiarizavusius Markso idė
jas; tų bendradarbių skaičiuj 
buvęs ir Leninas. Tuo būdu, 
girdi, Rusijos darbininkų kla
sė buvo “marksistinėse idėjo
se išauklėta ir užgrūdinta”,—• 
nors Markso raštai ir nebuvo 
jai prieinami “originalėje vo
kiečių kalboje”.

Bet juk tai tuščias plepalas. 
Ne tik Rusijos darbininkams, 
bet ir rusams , inteligentams 
buvo tik labai mažai tepraei
nami Markso veikalai net ir 
rusiškuose vertimuose —a dėl 
tos paprastos priežasties, kad 
visai mažai tų veikalų buvo iš
versta rusų kalbon. Be to, vi
siems yra žinoma, kad Markso 
veikalai Rusijoje buvo drau
džiami. Slaptai galėjai per
skaityti vieną kitą brošiūrą, 
bet ne storus veikalus, kuriuos 
negali skaityti, kaip romaną, 
o turi studijuoti, kas užima 
mėnesius laiko.

Pagaliau, Markso teoretiniai 
ir filosofiniai kūriniai juk ne
iškrito iš autoriaus • • galvos, 
kaip meteorai iš dangaus. Jie 
yra neatskiriama dalis to dva
sinio lobyno, iš kurio sėmė 
idėjas ir pats Marksas. Pačia
me didžiajame jo veikale po 
antrašte “Das Kapital” yra pa
žymėta, kad tai politinės eko
nomijos kritika. Kaip galima 
tą kritiką suprasti, nežinant 
teorijų tų autorių, kuriuos ji
sai kritikuoja? O jie irgi rašė 
ne rusų, bet anglų, prancūzų 

ir kitų tautų kalbomis?
Dėl šių priežasčių tik mažas 

skaičius rusų inteligentų tu
rėjo galimybę kaip reikiant iš
studijuoti Markso mokslą. O 
apie Rusijos darbininkus nėra 
nė kalbos. Jų nė vienas nebu
vo skaitęs nė to vieno “Kapi
talo” tomo, kuris buvo išvers
tas į rusų kalbą. Nė Prūseika 
nėra jo skaitęs; ir jei būtų 
bandęs skaityti, nebūtų supra
tęs.

Taigi tik ignorantas gali sa
kyti, kad Rusijos darbininkai 
buvo “užgrūdinti” marksizme. 

Ką skelbi rusai marksistai
Prūseika vadina Plechanovą 

“autoritetu visų šalių marksis
tams”, bet jisai prisipažįsta, 
kad Plechanovas laikė Leniną 
ir jo pasekėjus “netašytais 
kuolais” (dubino vatyj ę). Ta
čiau vėliau, girdi, Plechanovas 
ėmė klysti, o “netašyti mark
sistai” ėjo teisingu keliu. Koks 
gi tas kelias?

“Vilnies” Vabalas girdėjo, 
kad Plechanovas laikėsi mark
sistinės pažiūros, jog “revoliu
cinėj kovoj... vadovaujanti ro
lė priklausys darbininkų kla
sei”. Jisai girdėjo skambinant, 
bet nežino, kurioj bažnyčioj!

Tą idėją, kad darbininkai 
vadovaus revoliucinėse ir so
cialinėse kovose, skelbė įvai
rūs revoliuciniai sąjūdžiai, dar 
Marksui negimus. Ją skelbė 
paskui Blanqui pasekėjai (re
voliucinių sąmokslų ruošimo 
šalininkai) ir anarchistai; bet, 
nežiūrint to, Marksas turėjo 
iki pat savo mirties su jais ko
voti! Dalykas, kuris atskyrė 
Marksą nuo Blanqui, Weitlin- 
go, Proudhono, Bakūnino ir ki
tų, buvo visai kitas: Marksas 
įrodinėjo, kad perėjimas iš 
vienos socialinės sistemos į ki
tą tegali įvykt tiktai tada, ka
da tam pribręsta objektyvios 
sąlygos visuomenėje.

Šituo jo mokymu vadova
vosi Plechanovas ir jo bendra
darbiai, ir dėl to jie ginčijosi 
su rusų liaudininkais (narod
nikais), kurie sakė, kad Rusi
ja, vos nusikračiusi baudžia
vos ir dar netučinti nei išvys
tytos pramonės, nei skaitlin
gos darbininkų klasės, galin
ti tuojau vienu šuoliu įšokti į 
socializmą. Kritikuodami liau
dininkus, marksistai skelbė, 
kad artimiausia išsivystymo 
stadija Rusijoje turės būt bur- 
žuaziškai - kapitalistinė, o ne 
socialistinė. Iš šito principo iš
eidami, jie ir į Rusijos social
demokratų partijos programą 
įrašė: demokratinė respublika 
su visuotiniu balsavimu ir žo
džio, organizacijų ir spaudos 
laisve, — kaip kad skelbė ir 
Vakarų Europos socialdemo-

V. Sidzikausko kalba P JT II-sios sesijos 
bendrose diskusijose

(Tąsa)
Metais vėliau sovietinis emi

saras prof. Kirsanovas prie to 
pridėjo:

“Likimas ir jų dvasia Sovie
tų Sąjungos tautas, veda revo
liucijos ir komunizmo keliu, 
kad išgelbėtų Europą. Pabalti
jo kraštai turėjo būti okupuoti 
jėga, nes nebuvo bolševizmui 
pribrendę. Tačiau mums, bol
ševikams, neturi ir negali rū
pėti kokios priemonės naudo
jamos, kol kiekviena pėda že
mės ir kiekvienas asmuo neat
sidurs raudonos vėliavos šešė
lyje... Meskite savo išsilaisvini
mo sapnus. Sov. Sąjunga žy
giuos per pasaulj, net 
vėsius ir per ugnį”. 5 t

Faktiškai Kremliaus dikta
torių karo metų ir pokarėspo- 
—' ....■' ■ ^7~:z7- ,

kratų programos.
Šitą programą per kokius 20 

metų rėmė ir gynė ir Leninas; 
todėl jisai buvo marksistas, 
kad ir “netašytas”. Bet 1917-18 
metais jisai ją atmetė, pareikš
damas, jog Rusija susyk “žen
gia į socializmą”; o tiems savo 
buvusiems draugams, kurie 
smerkė šitą jo ideologinį “sal
to mortale”, jisai prigrasino 
žvalgybos teroru. Prieš Plecha
novą, pasaulinį marksizmo au
toritetą, bolševikai vedė tokią 
fanatišką agitaciją, kad jisai 
bemaž nebuvo užmuštas ligo
ninėje; jį išgelbėjo draugai, 
slaptai išveždami iš Petrogra
do į Suomiją, kad jisai galėtų 
bent ramiai numirti.

O šiandien bolševikai jį vėl 
garbina!

Tai šitaip bolševikai įskiepi
jo “marksizmą” Rusijai.

Apie kitą pusę Dr. Baltinio 
tezės, kad “Markso žodis” ne- 
prigijo Vokietijoje, nes tenai 
nebuvę kam jį skleisti arba pa
ruošti jam dirvą, Prūseika jau 
nė neužsimerfh. Tai kodėl gi 
taip atsitiko? Juk yra faktas, 
kad vokiečiai socialistai tris 
ketvirtadalius šimtmečio buvo 
vadovaujami paties Markso, 
paskui Engelso ir jų artimiau
siųjų mokinių, o Lenino “mok
slą” jie griežčiausiu būdu at
metė!

Kaip dabar išeina: argi tik 
vienas Leninas visame pasau
lyje pažino “tikrąjį marksiz
mą”, kurio nebuvo supratęs nė 
pats Marksas?

Tokiais kvailais “cūdais” is
torijos neišaiškinsi. Jais tiki 
ignorantai, kurie nieko neiš
mano apie “Markso žodį” — ir 
nežino, kad jie nieko neišma
no !

litika buvo ne kas &ita, kaip 
užgrobimų programos vykdy
mas. Tik Didžiųjų Vakarų Ga
lybių kietos politikos įvaryta į 
akligatvį Sov. S-gos vyriausy
bė staiga pakeitė metodus ir 
išsireiškimus, ir pradėjo piršti 
taikų sambūvį su neapkenčia
mu kapitalistiniu pasauliu. 
Turbūt arčiausia tiesos yra 
prielaida, kad ne Stalino išny
kimas nuo politinės scenos, ne 
Beri jos. sušaudymas, juoba ga
lutinio komunizmo tikslo — 
užvaldyti pasaulį — atsižadėji
mas ar padidėję Sov. S-gos vi
daus sukumai, yra davę Krem
liaus politikai tariamai naują 
kryptį, bet Berlyno blokados 
nepasisekimas, jungtinių ko
munistinių jėgų karinis pralai
mėjimas Korėjoje, Paryžiaus 
sutarčių! patvirtinimas, paga
liau, pavergtųjų mūsų kraštų 
100 milijonų europiečių nepa
laužiama rezistencija. Sovietų 
peršamas taikus sambūvis tėra 
sovietų revoliucinės politikos 
taktinis prisitaikymas. Senieji 
sovietų planai lieka nepakitę. 
Pats faktas, kad Molotovas So
vietų S-gos politikoj tebevaidi
na svarbų vaidmenį savaime 
yra iškalbus liudijimas. Juk jis 
buvo Sovietų-Nacių sąmokslo 
prieš taiką ir suverenių valsty
bių nepriklausomybę vadovau
jąs kūrėjas. Jis buvo Pabaltijo 
valstybių laisvės duobkasys. 
Jis sulaužė visas taikos sutar
tis ir nepuolimo paktus. Jis 
darė veidmainiškus užtikrini
mus ir čia pat laužė savo duo
tąjį žodį. Ir paskutinėje Berly
no konferencijoje Molotovas 
kartojo žinomąjį sovietinių 
viešpačių melą, kad Pabaltijo 
tautos pačios sąmoningai atsi
sakiusios savo laisvės bei ne
priklausomybės ir laisva valia 
nusjprendusios įsijungti į Sov. 
Sąjungą. Vaizdo pilnumui yra 
verta iš šios tribūnos prisimin
ti Molotovo pastabos okupuo
tosios Lietuvos vadinamam 
premjerui, pastarajam užsimi
nus apie galimą JV įsikišimą į 
II Pasaulio karą. Oficialiame 
dokumente skaitome Molotovo 
atsakymą:

“Jūs neturite supratimo, kas 
per palaida bala yra vadina
mosios Jungtinės Valstybės. 
Kai jie ten kalba apie žmoniš
kumą, laisvę, lygybę, demo
kratiją, tai yra tik šlykščiau
sią veidmainystė, taip būdinga 
anglosaksų tautoms. Ten ant 
kiekvienos kertės jūs rasite 
bažnyčią. Nepaisant to, ten 
viešpatauja pinigas, pinigas ir 
dar kartą pinigas. Ten kiek

vienam valdininkui, pradedant 
eiliniu policininku ir baigiant 
jų prezidentu, yra Įprasta ap
sirikti ir suklysti, jei tik tos 
klaidos padidina jo sąskaitą 
banke...”

Dauguma Vakarų Galybių 
savo politikoj pavergtųjų mū
sų valstybių atžvilgiu yra išti
kimos savo karo metų ir po- 
karės įsipareigojimams bei pa
žadams. Sov. S-gos agresiniais 
veiksmais Baltijos srityje su
darytos padėties jos nesutiko 
įteisinti ir tebepripažįsta ne
priklausomos Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos diplomatines at
stovybes.

Sovietų naujoji taktika įgali
no neseniai įvykti “viršūnių” 
konferenciją. Mes žinome* ko
kį įspūdį ta konferencija pa
darė ir kaip ją piktnaudoja 
Soviejų propaganda paverg
tuose mūsų kraštuose. Todėl 
su dideliu pasitenkinimu suti
kome JAV prezidento Phila- 
delphijos kalbą, ir Valstybės 
Sekretoriaus Jungtinių Tautų 
kalbą, patvirtinančias šio di
džiojo krašto vyriausybės ne
pakilusį nusistatymą. Užčiaupi 
tos mūsų tautos ypatingai dė
kingos Valstybės Sekretoriui 
už priminimą “JT karo metų 
deklaracijos, kitų karo metų 
susitarimų patvirtintos, paža
dą mūsų tautų atžvilgiu”. Vi
siškai teisingai Valstybės Se
kretorius pastebėjo, kad “tai, 
kaip faktiškai Sovietų Sąjunga 
laikysis mūsų kraštų atžvilgiu, 
bus tikrųjų Sovietų intencijų 
barometras”. Bet, turint galvoj 
aukščiau minėtus karo metų ir 
pokarinius įsipareigojimus bei 
pažadus, tenka pabrėžti, kad 
“žmonių teisės problema pasi
rinkti tokią valdžios formą, 
kokioje jie nori gyventi”, vie
nos 'Sovietų vyriausybės geros 
valios nepriklauso. Jokiu bū
du tai nėra tik Sovietų proble
ma. Tai yra visų karo meto 
sąjungininkų problema. Jie vi
si turi lygias teises ir vienodai 
atsakingi šią svarbią problemą 
sprendžiant.

(Bus daugiau)

LALU) ŽODYNAS
_______

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra, Nenu- 
matėma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus ištt;”c+»s, 
pasiųsite $14.00 /,okį ar Monc\ 
Orderį tokiu biresni:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

’’hieago 8, Illinois

.MANFRED KYBER

ŽMOGAUS KELIU
* (Tęsinys)

— Aš eisiu vyresniojo brolio keliu, — 
nutarė karalius, kuris elgeta pasijuto. 
Tuos žodžius ištarus ,migla išsisklaidė, pa
kilo šviesi ryto saulė. Jos spinduliai ap
švietė krikštolinį kiautą. Jis nebuvo dau
giau dvasios elgeta.

Varovai tylėjo, neskambėjo medžiotojų 
trimitai, karaliui grįžtant ir šunys nelojo. 
Minėtos girios joks žudikas daugiau nebe
lankė. Karalius nebevedė karų, nerengė 
ir medžioklių. Pelėda visai giriai išpasa
kojo ką buvo mačiusi.

Svečiai
‘ Giriai pasidengus sniegu, žvėrims atei
na sunkus gyvenimas. Dalis paukščių, ne
pakeldami šalčio, išskrenda į pietus, dalis 
žvėrelių pasislepia savo lizduose ir urvuo
se, miegodami laukia ateinančio pavasa
rio. Bet nemažai pasilieka kovoti su žie
mos šalčiais. Gal tai slaptas uždavinys, iš
plaukiantis, iš daiktų grandinės?

Imanuelis darė, ką įmanydamas, kad 
vargstantiems žvėreliams padėtų. Tačiau 
jis negalėjo visų aprūpinti ir tai labai slė
gė jį. Artėjo Kalėdos. Įvairių daiktų švie
sos skleidė vis Stipresnius spiriduįius. Net' 
ir medžiuose, kuriuose tik šaltas vėjas su
posi, sklido toji šviesa. Visa giria atrodė, 
lyg šviesos jūra, nors sniegas ir buvo vis
ką sukaustęs. Toji šviesa kaskart stiprė

jo ir stiprėjo, kol Kūčių Vakaras įsilieps
nojo.

Imanuelis per z visą vasarą prisirinko 
daug visokiausių sėklų, kurias buvo nu
matęs skirti miško paukščiams: kopūstų 
ir runkelių stirnoms, briedžiams ir kiš-, 
kiams; voveraitėms džiovintų grybų ir rie
šutų. Plėšriemsiems žvėrims turėjo duo
nos, kurią atnešė dailininkas. Tačiau Ima
nuelis vis buvo neramus: ar to pakaks jo 
svečiams, kuriuos Kalėdoms prie trobelės 
žadėjo susikviesti. Jis nusistatė viską išda
linti. Voveraitė padėjo išskirstyti maistą. 
Rengiamas stalas neatrodė eilinė šventė, 
tai buvo Kalėdų diena. Iki to laiko vove
raitė miegojo, nes ir ji sunkiai pakėlė žie
mos šalčius. Protarpiais pabudusi pasi- 
krapštydavo akis, kiek užvalgydavo riešu
tų ar grybų, įmesdavo keletą pagalių į 
nuolat besikūrianantį ugniakurą. Tuo tar
pu Imanuelis, vaikščiodamas po girią, vi
sus į svečius kvietė.

Kūčių vakarą Imanuelis, gerai prisikū- 
renęs trobelę, prasivėrė duris, už kurių 
snaudė baltas miškas. Trobelės durys bu
vo papuoštos eglių šakomis, aikštelėje iš
dėstytos per vasarą rūpestingai surinktos 
gėrybės. Po išganytojo paveikslu degė žva
kutė, kurią dailininkas buvo atnešęs. Į lau
žą akis įrėmusi sėdėjo voveraitė. Imanue
lis tyliai sidabriniu varpeliu skambino ir 
jo garsas plačiai sklido į nliško tylumą. 
■Žvėrys rinkosi prie trobelės, o Ima n ne- 
lis juos vaisino visokiomis gėrybėmis. Jis 
laužė duoną ir kiekvienam davė po kąs
nelį.

—• Nors mes esame ir labai dėkingi tau, 

bet duonos neliesime, — kalbėjo žvėrys: 
— Kuo gi tu maitiilsies? Mes tenorime pa
sisvečiuoti, klausyti tavo pasakojimų. Mes 
jaučiame, kad kažkas giria eina, tik nesu
prantame, kas tai gali būti?

.— Kalėdų stebuklas nėra sunkiai su
prantamas, — sako Imanuelis : — tik tiems 
nesuprantamas, kurie suprasti nenori, to 
daugiausia žmonės vengia, žmogus šven
čia Kalėdas, per kurias daug gyvybių iš
žudo, nors tai yra jo artimieji, žmonės 
nutolo nuo Kalėdų prasmės, nes jie nuto‘- 
lo* nuo meilės. Bet tai nereiškia, kad jūs 
mano duonos neprivalote valgyti. Aš ją 
jums skyriau, tikiu, kad pakankamai al
kani esate. Tai mano Kalėdos ir jūs mano 
svečiai. Duoną drauge valgydami, bendrai 
Kalėdas švęsime.

Žvėrys ėmė valgyti, bet Imanueliui bu
vo aiškd, kad to tikrai nepakaks, žvėrys 
buvo alkani. Atsisukęs į paveikslą, prabi
lo: \

—: Aš prašau tave, pamaitink mano arti
muosius, jie labai alkani.

Žvėrys vieni kitų nedraskė, jų tarpe at
sirado šilima, kalnas pradėjo šviesti, nuo 
tos šviesos aplink trobelę pradėjo sniegas 
tirpti, iš po kurio pasirodė įvairūs žolynai 
ir gėlės. Jais žvėrys galėjo maitintis. Visi 
buvo sotūs.

Vėliau Imanuelis papasakojo Kalėdų 
šventės reikšmę, kuri pakeitė savo prasmę, 
žmonėms sutraukius daiktų grandinę.

Yra lik vienas žmogiškas kelias: . mes 
privalome rodyti meilę savo artimui, jau
nesniam broliui ir sesei, žmonės palieka 
žmonėmis — jie nepavirsta žvėrimis, bet 

tironais ir žudikais. Tik dėl to jie ant savo 
kaktų nešioja kruvinai raudonas gyslas. 
Žmogumi būti labai neprasminga, jei ne
turima artimui meilės.

— Bet tų ženklų mes nematome tavo 
kaktoje, — stebėjosi žvėrys: —■ Kaip tai 
yra, kad tu tų ženklų nenešioji?

Imanuelis, užsidengęs veidą, graudžiai 
pravirko. Tai buvo pirmosios ašaros po to, 
kai šion girion atėjo. Tačiau šį kartą ne
buvo liūdesio ašaros — jis buvo žvėrių 
brolis; jie laižė jam rankas, paukščiai, at
sitūpę ant jo pečių, ėmė čiulbėti, vilkai su
gulė prie jo kojų, kiškiai su lapėmis ant 
kelių.

— Ačiū už gražų pasakojimą, mielas 
broli, — dėkojo žvėrys, — ačiū už numal
šintą alkį. Šiandien mes patyrėme labai 
daug, mes norime eiti drauge su tavimi, 
mes nenorime sutraukyti šią puikią gran
dinę. ; i L i H H

— Aš jus pakviečiau į svečius ir tai man 
labai malonu, jūs parodėte man savo mei
lę.

Kalnas, ant kurio gyveno Imanuelis, 
daugiau niekados nebuvo užsnigtas; augo 
žolynai ir gėlės, kuriais maitinosi žvėrys. 
Imanuelį visi gerbė, nes jis suprato prie
glaudos suteikimo įstatymą.

Pabaiga
Apie tai, kas čia įvyko, nėra daugiau ką 

pasakoti, nes tai tik keletas pavidalų iš, tų 
daugelio nežinomų atsitikimų. Tai papras
tas įvykis, bet jis neaprėžtas laiko. Tai 
dažnai pasikartojąs reiškinys. Taip buvo 
vakar ir dar šiandien vyksta ir tai daug 

daug kartų kartosis dar, nes ilgas kelias, 
kol žemėje gyvenimo tvarka pakitęs.

Negaliu nuspėti, kaip ilgai Imanuelis 
su voveraite ten gyveno. Reikia manyti, 
kad voveraitų turėjo mirti, bet'neprileisti- 
ųa, kad Imanuelis jos gyvenimą sutrum
pino ar prailgino, nes pasaulyje vertinami 
tik apčiuopiami reiškiniai. Ano kranto pa
sakojimas taip pat labai paprastas, nes vi
suomet dideli įvykiai mažuose reikaluose 
vystosi...

Vieną rytą Imanuelio molinė krauklė iš 
guolio nepasikėlė... Ant stogo tupėję 
paukščiai, paskelbė giriai, kad Imanuelis 
jau miręs. Didelis liūdesys perbėgo visą 
girią. Vyresnysis brolis juos paliko.

Prie trobelės susirinko žvėrys. Visi buvo 
tylūs, niekas nedrumstė ramybės, tik dvi 
didelės meškos, garsiai raudodamos; artė
jo prie trobelės. Jų sunkiais riedėjo aša
ros. Tai buvo senoji meška su savo sūnu
mi, kurį jis jauną buvo pagydęs. Didelė 
meška savo letenoje laikė medinį sviedi
nuką, nors juo daugiau ir nežaidė.

— Mes pastatysime savo broliui pamin
klą, — sako meška, atsargiai pievoj dėda
ma medinį sviedinuką, lyg jis būtų di
džiausioji brangenybė.

Tvirtos meškos savo nagais iškasė dide
lę duobę, į kurią palaidojo du negyvu kū
nu: Imanuelio ir voveraitės, juos gėlėmis 
pridengė... . /

Atidavę paskutinę pagarbą, žvėrys išsi
skirstė.

Vertė Mykolis
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Futbolo ir krepšinio kryžkelėj
Grįžkim dar į V-sias Š. Ame

rikos ir Kanados sporto varžy
bas ir dar kartą stabtelėkime 

' ties mūsų mėgiamiausiomis bei 
populiariausiomis sporto šako
mis — futbolu ir krepšiniu.

Apie krepšinį buvo daug ra
šyta, plačiai nagrinėta. Jo ben
dras vaizdas buvo geresnis, 
kaip pereitais metais ir, atro
dė, daugiau ar mažiau paten
kino visus. Futbolui spauda 
buvo žymiai šykštesnė. Tačiau 
tos kelios eilutės davė mums 
pilną vaizdą ir labai liūdną. 
Visi mačiusieji, be .abejonės, 
tai patvirtins. Ir tikrai, dau
giau kalbėti ir nebuvo ko, nes 
nei žaidimas nei komandos ne
labai buvo vertos futbolo var
do.

Tačiau, nežiūrint tokio di
džiulio kontrasto spaudos atsi
liepimuose, šie abu puikūs ko
vos žaidimai yra atsidūrę kryž
kelėj. Pažiūrėkim dabar, ko- 
kion kryptin jie linksta bei ko
kia jų ateitis.

Pradedant futbolu, norisi 
grįžti Lietuvon. Turėjom eilę 
komandų, kad ir neypatingų 
pasauliniu mastu matuojant, 
bet kurių žaidimas dažnai mus 
patenkindavo. Kelis kartus te
ko važiuoti po 60 kini., kad 
pamatyti lygos rungtynes, ir 
nei karto tos kelionės neteko 
apgailėti. Dar Vokietijoje Un- 
los sunkvežimiai, prikrauti dy- 
pukų, veždavo į futbolo rung
tynes. Jei pavienės komandos 
ir nebebuvo geresnio pajėgu
mo, tai rinktinę dar vis pajėg- 
davom sudaryti neblogą. Ji ne
kartą mus gerai reprezentavo 

/ ir nhskynė ne vieną puikią 
pergalę. O ką pasiekėm išemi- 

1 gravę? Torontas pernai pirme
nybėse neblogai laikėsi, deja, 
tik žemesnėj klasėj. O New 
Yorkas net taurės varžybas lai
mėjo, deja, pusę sąstato suda
rė nelietuviškos pavardės. Ta
čiau didžiulis bravo ir už tai! 
Tačiau ką šiemet matėme CĮe- 
velande? Kokią rinktinę būtų 
galima sustatyti iš ten matytų 
žaidėjų? Kas iš ten buvusių 

Q žiūrovų būtų linkęs dėl tokio 
žaidimo pajudėti bent mylią? 
Spauda nedrįso net plačiau 

, aprašyti. Ir nebuvo apie ką ra
šyti. Juk Detroitas susirikiavo 
tik tai progai iš daugumos žai
dėjų,' žaidžiusių prieš 10-15 
melų. Tai, žinoma, ne koman
da ir iš jos daugiau nereikėjo 
tikėtis. Čikagos sąstatas pana
šus, tik užsimojimai didesni: 
pasivadino net futbolo klubu... 
Gal geriau nevertėtų pradėti... 
Lieka laimėtojas Torontas, pa
likęs taip pat liūdną įspūdį, 
nors pilname sąstate gal pa
jėgtų duoti kiek geresnį vaiz
dą. New Yorkas nepasirodė iš 
viso! Nesportiška, bet, turbūt, 
komandos nelietuvišku pavar
džių neįstengė pakeisti lietu
viškomis. O jei tai- būtų ir pa
jėgę padaryti, tai ‘vaizdas vi
siškai nebūtų pasikeitęs.

Užmirštant .Clevelandą, tetu
rime tik dvi komandas, regu
liariai kultyvuojančias šią ša
ką. Tačiau iš jų nėra ko dau
giau tikėtis. Buvusios žvaigž
dės tiek vienur, tiek kitur jau 
užgeso, o kur prieauglis? To
rontas, Normanto pastangomis, 
keletą jaunųjų davė, tačiau gan 
silpnos kokybės. O neturėda
mi jaunių komandos, ką nors 
atsiekti ar nors ilgiau išsilai
kyti sunkiai pajėgs. New Yor
kas kas sekmadienį vis blogiau 
pasirodo ir šį sezoną dar ne
laimėjo nei vienerių rungtynių. 
Viltys sudėtos į jaunių koman
dą— vienintelę Amerikoj. Tik 
kažkaip nesinori tikėti, kad tie 
jauniai kada nors būtų pakan

kamai geri užimti senųjų vie
tas... Metų eilė jau spėjo tai 
įrodyti.

Kaip, matome, mūsų futbolas 
yra atsidūręs kryžkelėj, iš ku
rios jau sparčiai žygiuoja žlu
gimo keliu. Kodėl taip atsiti
ko, bus kaltininkai (jei tokių 
iš viso verta ieškoti) ? Juk pui
kiausiai galėjom turėti rimtas 
komandas Čikagoje, Detroite, 
Cleveland^, Montrealyje, regu
liariai dalyvaujančias vietos 
pirmenybėse. Jos visos galėjo 
rūpintis prieaugliu, nes jauni
mo bent tuose miestuose turi? 
me pakankamai. Kas šiuo rei
kalu turėjo labiau domėtis: 
vyresnieji sportininkai, klubų 
vadovybės, Faskas? O grįžtant 
dar atgal, kažin kada beturė
sime geresnes sąlygas, kaip 
Vokietijos lageriuose. Ar kas 
nor apie prieauglį pagalvojo? 
Niekas! Tad nesistebėkim, kad 
mūsų futbolas baigia' mirti. 
Kitoms žaidynėms, greičiausia, 
beužsiregistruos vos dvi ar net 
viena komanda, o už dviejų 
metų — nei vienos. Ar ne ge
riau būtų, remiantis Clevelan- 
do žaidynėmis ir bendra padė
timi, futbolą visai iš žaidynių 
programos išbraukti? Rengė
jams atpultų daug vargo, žai
dėjams nereiktų daryti berei
kalingos kelionės ir dar rizi
kuoti susižeidimu, žiūrovams 
nereiktų po rungtynių apgai
lėti praleisto laiko.

Gal keista, kad krepšinis 
taip pat atsidūręs kryžkelėj? 
Ypač po tokio neblogo pasiro
dymo New Yorke. O, taip! Ga
lima sakyti, kad New Yorke 
buvo mūsų senojo elito oficia
lus atsisveikinimas. Reikia dar 
pridėti,, kad gana įspūdingas. 
Kitais» metais nebesitikėkim 
nei New Yorko nei Toronto 
geresnio pasirodymo, bent tuo
se pačiuose sąstatuose. Tuo pa
čiu mūsų krepšinis atsidūrė 
kryžkelėj, drįsčiau net pasaky
ti, kad tuo gal pasibaigė jo ly
gio smukimas. Juk nuo pat įsi
kūrimo pradžios šiame žemy
ne lygis palaipsniui smuko, 
nes buvusios pažibos seno, o 
naujos jėgos nespėjo jų papil
dyti. Vėl, kaip futbole, pirmoj 
eilėj kaltinkime per mažą dė
mesio kreipimą į prieauglį dar 
Vokietijoje. Tik dabar jau į 
Toronto ir New Yorko vietas 
turime eilę kandidatų, kaip 
Lituanica, Perkūnas, Gintaras, 
Detroitas, Clevelandas, New ar
ka s ir kt. Tai jaunos jėgos, už
augusios čia per tuos 5-6 me
tus. Jos toj kryžkelėj nesvy
ruodamos pasirinko naują ke
lią, būtent amerikonišką. Tai 
atsitiko, pirmiausiai, vėl dėl 
to, kad niekas negalvojo apie 
prieąuglį. O antra, stebėjimas 
ir pamėgdžiojimas šio krašto 
puikių žaidėjų bei mokyklų 
trenerių įtaka savo padarė. 
Aišku, kad tai geras kelias. 
Tik visa nelaimė, kad, berods, 
nei viena iš virš minėtų ko
mandų neturi trenerio. O be 
jo sunku išsilaikyti šiame ke
lyje, jau nekalbant apie pro
gresą, ir dažniausiai toli ne
nueinama ir paliekama vieto
je. Ar tik nebus su Lituanica 
jau panašiai atsitikę? Panašus 
likimas jau laukia Clevelando 
bei Detroito, o taip pat gal ir 
kitų. Visur yra jaunos ir geros 
medžiagos, deja, nėra katu jos 
apdirbti ar bent tuo keliu ves
ti. Tai klausimas, kuris, mūsų 
senajai kartai, užaugintai ki
tais principais, nebuvo toks 
opus. Tačiau šiandien ar ne
vertėtų kam nors tuo klausi
mu pagalvoti? Kartu, žinoma, 
reikia ir iš 'viso aktyvesnio ju
dėjimo. Šiandien jau esame

----------- ---------------------------------
* * *

Anglijoje pirmauja Black
post su 17:7 tšk. iš 12-kos rngt.

*. * *
Sunkumų kilnojimo pasauli

nes p-bes Muenchehe laimi 
Sov. S-ga, surinkusi 2!) tšk. 
Keturi meisteriai, trys antros 
vietos garantavo persvarą prieš 
JAV vyrus. Kitos tautos mažai 
kur galėjo pralįsti.

, Sovietai dominavo žemesnė
se klasėse, amerikonai aukš
tesnėse, ypač JAV sunkiasvo
ris Anderson (512,5 kg.) trijų 
veiksnių sumoje lengvai pra- 
kopęs 500, davė net 38,5 kg. 
forų II v. atstovui, kuris irgi 
jo tautietis Bradfort. Kiti net 

(100 kg. stovi žemiau.

Amerikietis kū j įninkąs Con
nolly Cambridge numetė kūjį 
63,88 m. (n. JAV rėk.). Didelė 
viltis, 1956 m. į I-jį triumvira
tą Melbourne. 

* * *
Ilgai laukęs ir kentęs suomis 

Nikkinen Tampere mieste svie
džia ietį 79,64 m. ir fiksuoja n. 
Suomijos rekordą. III-j i ge
riausia pasauly pasekmė šie
metiniame lengv. atl. sezone. 

* * *
Suomių tauta džiūgauja vi

sur, kai jų lengvaatletai pirmu 
kartu nuo 1939 m. laimi tarp
valstybinį susitikimą 213:196 
taškais.

spalio pabaigoje. Visur pasau
lyje krepšinio sezonas jau ge
rokai pajudėjęs, o šiame kraš
te pilname pasiruošime. Q pas 
mus? Kiek komandų pradėjo 
reguliarias treniruotes? Kur 
draugiškos rungtynės, turny
rai, nedrįstant beklausti apie 
esminį reikalą — bet kokias 
pirmenybes. Mažoji Lyga, ne
spėjusi dar kaip reikiant su
bręsti, dingo be jokio atgar
sio. Nugirsta priežastis: Kana
dos klubams per daug ir per 
tolimos išvykos?! Priežastis 
tikrai nerimta, nes Detroitas 
ir Clevelandas buvo geogra
fiškai žymiai blogesnėj padė
ty. Tai tik stoka jaunatviško 
entuziazmo bei organizatorių. 
Ėjo gandas, kad bus suorgani
zuotos' V. Apygardos pirmeny
bės. Nieko iki šiol ir apie jas, 
negirdėti. žodžiu, miegame 
pilna to žodžio prasme. Nebus 
nieko nuostabaus, jei mūsų 
krepšinis, iš tos kryžkelės pa
sukęs geru, bet slidžiu keliu, 
toli nenueis. Ir sekančioj šven
tėj iš New Yorke pasėto opti
mizmo nieko neliks. O už ke
lių metų, jėi krepšinio likimas 
nebus panašus, kaip futbolo, 
tai lietuviškumo atspalvio ja
me maža besitikėkime. Toms 
pesimistiškoms mintims iš
sklaidyti dar turime pakanka
mai laiko. Su sąlyga, žinoma, 
jei klubų vadovybės, apygar
dos ir pats Faskasj skubiai 
griebsis darbo. Vpr-

ĮVAIRIOS sporto
ŽINIOS

Vengrijos futbolo rinktinė 
nugali austrus 6:1 (1:0). Rung
tynės buvo Budapešte, kurias 
sekė 100,000 žiūrovų.

Komandų B susitikimą lai
mi, Vienoje, irgi vengrai 5:2 
(1:1). 

* * *
Spalio 16 ir 17 d. Vokietijos 

lengvaatletų rinktinė, su eile 
antro rango atstovų, lengvai 
laimi prieš Italiją, 127:74 tšk. 
Rungtynių metu 20-metis vo
kietis rutulininkas Dieter Ur
bach žymi naują krašto rėk. 
pasekme 16,65 nu Dvidešimties 
metų (nors nepilnų) nepaju
dintą rezultatą tik 5 cm. page
rina.

Pažymėtinas vokiečio Scha
de 10 khn. laikas —29:39,0 m. 

* * *
Danijos ir Švedijos futbolo 

elitas draugiškai išsprendė 
rinktinių debiutą baigdamas 
lygiomis 3:3. 

sj?
Olandija — Belgija 2:2.

Chicanos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais Įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Ctn 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždQ 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Sajkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.- 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct. 

(--------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------

Visi esate nuoširdžiai užprašyti atsilankyti į

Antano Virbiskio Birthday Party 
šeštad ir sekmad., spalio 29 ir 39 dienomis

V I R B IS KIŲ UŽEIGOJ 
3204 So. Halsted gatve. Tel. DAnube 6-9441

UŽKANDŽIAI VELTUI IR SMAGI MUZIKA. 
EVERYBODY WELCOME! 

V------- :---------- ----------------------------------------------------------  j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo, |
Bendrovių Lygos Nariai I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN A^SN. j 
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36 ILLINOIS J

• J
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS !

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. | 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS i

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I 
1800 SOUTH HALSTED- STREET CHICAGO 8, ILLINOIS I

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA x955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

CICERO LIETUVIŲ PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R. 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiękvie- 
no 'mėnesio antrą antradienį, Lietu 
vių Liuosybės svetainėje.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO ŪRO 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY 
BA 1955 METAMS: Pirm. A- Zaiagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave.. 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr. 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie 
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė 
nėšio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz 
dos parapijos svetainėje.

CICERO LIETUVIU NAŠLIU IR NA- 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero. 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis. 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon 
trelės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin ir koresp. 
J Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL

2-5181. Susirinkimai šaukiami kas an
tro mėnesio pabaigoje Holywood sve
tainėje, 2417 W.’43rd St., Chicagoje.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1955 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue. 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock 
well St.; Domininkas Chepela mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds 
7-4787. Keistučio klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek 
madienį 1 vai. po pietu/Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APšVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice- 
pirin. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Poniška. 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622: 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave..- 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
syetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI.. 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anąsūzija Snarskis. 610. E. 88tb St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminio 

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi 
tage Ave.. FR 6-2172; pirm, pagelb 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulin? 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara 
vice, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855: kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis. 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis. 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. -vakare, 4558 So. 

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P.. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
sve.C 1401 S. 49th Court.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTĖ VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 . W. 72nd Place 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, Ilk, tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell,. 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 

> Julius Adomaitis, 6430 S. Campbel] 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek 
vieno mėnesio, Vengeliausko sve 
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas 

W. Christian, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell 
6447 So. Emerald Avenue, telef 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis 
3217 So. 53rd Avė,, Cicero 50, III. 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
Žemgulis,- 2535 W. 42nd St., teldf 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534, 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. KluLo susirinkimą 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valard? 
po pietų.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin 

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice: 
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis,2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE
4- 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago,

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; vicepirmin. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V. 
Valonis, Dr. S. Biežis daktaras kvo
tėjas, maršalka Ignas Benešunas. 
kore^nondentas Kazimieras Davis. 
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagplb. K. Kateila, 5566 
W. Monroe Street. Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin., rašt. Kazys Kateila. 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtepąs, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

9-TO WARDO LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrookė Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai; J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozaš Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave-., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt.. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. C\ 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd

• St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn. 4652 S. Western 

- Ave., tel. YA 7-9527: nut. raštin.
Nellie Wilcop 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879: iždin. Justin Yuškėnas. 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414: 
kasos globėja Minnie Danta. 4535 
So. California Ave.; .maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont- 

' gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni, 
7:30 vai. vakare P, Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Wais kis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; tin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
hiekvūjpo mėnesio svetainėje. *W)0 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zerngulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai Įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadieni, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirpi., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 645078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fm. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., i vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirfn. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
teL: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Zerngulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A'. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjaš Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. /
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ave.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rašt. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna. kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 

. 2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 69,24 So, 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.r 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.
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Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 vai. vakaro. 
Stotis WGES, 1390 kilocycles. .

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu. Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite ,pas J. Karveli, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YA rds 7-0677. (Skelb.)-.

l R s“mG? 'r
L O I LJniO Visas Pasaulio

1 ......... 11 Dalis.
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Šeštadieni, spalio 29 dieną

ROŽIŲ KLUBO SALeJE 
1820 West 46th Street 
įvyks linksma 

‘HALLOWEEN PARTY”
LINKSMA MUZIKA. KONFETI, SERPENTINAS, 

KAUKĖS IR KITI PAMARGINIMAI. 
v *

Pradžia 8 valandą vakare.

Šiandien, spalio 28, pažymėta kaip visos Amerikos Laisvės 
Diena. Tai reikšminga 69 metų sukaktis, kaip Laisvės Statula 
iškilo Amerikos pakrantėj (plačiau žr. mūsų str. trečiadienio Nau
jienose Nr. 252). Chicagos Komitetas, kuris pasiryžęs statulos 
papėdėje pastatyti The American Museum of Immigration, rengia 
patriotinio turinio programą. Iškilmingieji priešpiečiai (luncheon) 
įvyks Sheraton - Blackstone Hotel.

• Laisvės Statula dovanota Amerikai Prancūzų tautos. Nuo jos 
įsteigimo dienos Bedloe saloj ligi šiol maloniai tebekviečia milijo
nus naujųjų Amerikos gyventojų, kurie, palikę senąjį pasaulį, 
gali sukurti sau naują laimę ir gyvenimą.

Niekad nebus perdaug
B ALF Chicagos Apskr. Valdy

ba ir vietos skyriai už poros mė
nesių baigs dar vienus šalpos 
darbo metus. Malonu, kad šiais 
metais nemažas skaičius lietuvių 
atsiliepė į vargstančių šauksmą 
ir šalpos reikalams kiek kas ga
lėjo aukojo, Didelė Ralfui para
ma buvo gausus rinkėjų skaičius 
viešoje rinkliavoje. Didelę pa
ramą suteikė spauda ir radijo, 
garsindami Balfo reikalus, o vi
sa lietuviškoji visuomenė gau
siai lankydama Balfo įvairius 
parengimus. Ir visa to pasėkoje 
laukiama, kad šie metai Ralfui 
atneš nemažą sumą šalpos rei
kalams. Šalpos darbe vis reika
lingos visuomenės aukos kaip pi
nigais, taip ir kitomis gėrybėmis, 
todėl reikalinga, kad kiekvienas 
lietuvis prisidėtų prie šalpos 
darbo nors ir mažiausia savo au
ka. Atminkime, kad vargstančių 
brolių ir sesių šelpimas neturi 
kristi tik ant keleto šimtų lietu-

Šaunus pobūvis
Du įvykiai kartu paminėti

Praeitą sekmadienį, spalio 23 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 
Brighton Parke, ponai Chester ir 
Florence Cingai turėjo tikrai at
mintiną dieną savo šeimoje. Mat, 
jųjų dukrelė Danice priėmė pir
mą komuniją. Sykiu ir Mrs. Flo
rence Cingienės sutapo gimtadie
nis. Tai buvo tikrai nepaprastas 
pobūvis. Mrs. F. Cingienė yra 
duktė pažymėtinų Brighton Par
ko biznierių p. V. Slepikų, o jos 
brolis yra gabus gydytojas. Mr. 
Chester Cinga turi sėkmingą 
biznį, gėrimų sandėlį northsidėj. 
Dėl to aišku, kad jie turėjo daug 
draugų ir pažįstamų, visokiau
sių profesijų žmonių, bizinerių, 
amatininkų ir gerų tautiečių, ku
rie šia proga užpildė visas Ven
geliausko svetaines. Gabių šei
mininkių rūpesčiu ir ponų Cingų 
bei ponų Slepikų vaišingumu vi
si gėrėjosi. JK

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Roselando Balfo 57 skyr. valdyba 

kviečia šalpos rėmėjus šį sekmadie
nį, spalio 30 d., 11 vai. į metinį susi
rinkimą lietuvių parap. salėj, 10806 
So. Wabash Ave.

TERROS KNYGYNE
DAUG NAUJO

TERROS knygyne jau gauta: 
A Mirko Jesulič CEZARIS, iš

garsėjęs- istorinis romanas iš 
senosios Romos imperijos lai
kų, 3 dalys, kiekviena po 
$2.00.

★ Balio Sruogos MILŽINO PA
ŪKSMĖJ, istorinis veikalas iš 
Vytauto D. laikų, kaina $2.00.

★ Andriaus Mirono NAUJAS
VEIDAS, įdomi novelių kny
ga, .........  $2.50

★ Andriaus Valucko NEMUNO 
SŪNŪS, Suvalkijos ūkininkų 
buities romanas, kaina $3.00.

A Liudo Dovydėno TŪKSTAN
TIS IR VIENA VASARA, ro
manas, kaina.......... $3.00.

Prie knygyno esančiame do- 
vaninių prekių skyriuje—audi
niai Iautiniais motyvais, medžio 
drobiniai, odos dirbiniai ir taip 
pat —
★ SARA—vokiškieji radijo 

aparatai.
★ GRUNDING MAJESTIC — 

radijo fonografai.
★ FONOGRAFAI.
-k Fonografams plokštelės.

Vokiškasis ir švedų kristalas.
★ Gražiausi keramikos dirbi

niai.
Toliau gyvenantieji aptarnau

jami paštu. Nepraleiskite pro
gos neaplankę TERROS, 3333 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Tel.: LAfayette 3-0427.

r & Gėlės Mylintiems
I i O -Vestuvėms
i 1 O O Banketams

i S O- i W Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0Š34

*

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9.

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI;

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

»
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

K b
%

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

a

Universal Savings
& Loan Association
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą. I

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu. t

vių. Vargą naikinti turim visi 
eiti, kas su darbu, kas su savo 
medžiaginėmis aukomis. Ir štai 
todėl Balfas dar laukia iš dauge
lio lietuvių aukų, kurių dėl vie
nų, ar kitų priežasčių jie iki šiol 
neturėjo laiko nusiųsti.

Tad mielas brolau ir sese lietu
vi, neatsilik nuo kitų aukotojų ir 
nieko nelaukdamas siųsk Balfui 
savo šių metų duoklę, skirtą šal
pos reikalams. Aukas priima 
kiekvienas BALF skyriaus iždi
ninkas ir BALF Chicagos Apskr. 
V-bos iždininkas Ignas Daukus, 
3339 W. Evergreen Ave., Chi
cago 51, Ill., tel. BE 5-7339.

BALF Chicagos Apskr. V-ba

— Kas miręs,, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00

<»AFEYY

INSURED
tio.ooo

Universal. Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - | 
i TURĖSI RYTOJ! ‘ |

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |g 

' (į vakarus nuo California Avenue) ==
CHARLES ZEKAS, Secretary • • |j 

OFISO VALANDOS: §
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. = 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. =

'lUIlIlIlinHiMNIlinilllllON

VALERIJA NORUSIS 
gyv. 4415 W. Irving Park Road

Mirė 1955 metų spalio mėn. 
27 d., 1:25 valandą ryto, sulau
kusi 29 metų amžiaus.

Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: tėvas Anta

nas, motina Magdalena (pagal 
tėvus Uzandenytė), du broliai: 
Juozapas ir Alvinas, 3 dėdės: 
Jim ir Izidorius Norusiai ir Juo
zapas Uzandenis su šeima; Ka
zimieras Dvarijonas ir jo šeima; 
2 tetos: Kazimiera Petrulionis 
su šeima ir Jadvyga Uzandenytė 
(Lietuvoje); krikšto tėvas Kazi
mieras Šauklys su šeima; krikš
to motina Ona Rimkienė su šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio' koplyčioje, 
California Ave.

Pirmadienį, spalio 
9:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės švenčiausios pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Valerijos Norusis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Tėvas, Motina, Broliai, Dėdės, 
Tetos ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

John F.
4330 So.

31 dieną,

11 J " 1

MIELĄJĮ KOLEGĄ

dipt inž. JONĄ JURKŪNĄ,
JO BRANGIAI MOTINAI MIRUS, 

NUOŠIRDŽIAI UŽJAUČIA 
. / z 

/ ALIAS Čikagos Skyr. Valdyba.
-- . - ------------- ------------------------ - #

A + A
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1955 

melų spalio 19 d. Vilniuje mirė mūsų motina (sesuo)

ONA BAREIKAITE - JURKŪNIENĖ
Gedulingos pamaldos už Jos vėlę bus atlaikytos: švenčiausios Pane

lės Marijos Gimimo narpaijos bažnyčioje Marouette Parke šių metų 
spalio mėn. 29 dieną (šeštadienį) 6:30 valandą ryto, Tėvų Jėzuitų koply
čioje, 5541 So. Paulina St. spalio mėn. 29 dieną (šeštadienį) 8 valandą 
ryto ir Antioch, Illinois parapijos bažnyčioje spalio mėn. 30 dieną 9:00 
valandą ryto.

Gerbiant mūsų motinos atminimą prašome visų giminių, draugų 
ir pažįstamų pamaldose dalyvauti.

Nuliūdę:
Duktė Stefanija Kuzmickienė ir šeima, 
Duktė Teofilė Jurkūnaitė, Sūnus Stasys 
ir Jonas Jurkūnai ir ju šeimos, 
Sesuo Mary Makačinas.

PADĖKA

ALEKSANDRA KLIMAVIČIENĖ
(PAGAL TĖVUS BUIVYDAITĖ)

Mirė 1955 metų rugsėjo mėn. 27 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero 
kapinėse, Birutės kalne.

Velionė Aleksandra negali padėkoti giminėms ir draugams už pa
lydėjimą į amžiną vietą. Mes, pasilikusieji, dėkojame visiems už šv. 
mišių ir gražių gėlių aukas. Dėkojame Dariaus ir Girėno manadžeriui 
Edwardui už vėliavų suteikimą, Dariaus ir Girėno Posto nariams grab- 
nešiams nunešusiems ją į amžino poilsio vietą; dėkojame visiems, at- 
vykusiems į koplyčioą ir palydė juslėms ją į kapines. Dėkojame laido
tuvių direktoriui Steponui Lackawicz už mandagų ir gražų patarna
vimą, kuris skaudžioje valandoje visais reikalais pasirūpino. (

Tu, Mūsų Mylimoji, pas mus jau nebesugrįši, bet mes pas Tave 
ateisime. L *

Lai būna Tau ramybė šioje Laisvoje žemelėje!
Nuliūdę liekame:

Vyras Leoftas, Sūnus Stanislovas,
Marti Marie ir Leonas Jr.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ■ i —

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 !
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių •
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS '
10821 S. MICHIGAN AVE. 'Phone: COmmodore 4-2228

~ VASATTTS - BUTKUI ‘ :
1416 S. 50th AVE.. Cicero. III. Phone: OLynipic 2-1003

‘ ANTANAS M, PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S’ CALIF0RNIA AVE- Phone: LAfayette 3-3572

” GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel,; YArds 7-1138-1139

’ R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS "NAUJIENOS F

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, OCTOBER 28, 1955



Melrose Park, Ill Iš lietuvių laiškų (Tęsinys is 2-rd pūst.) ....----------------------- " -r r rni- > □

Mūsų Balfo skyriaus rudeninis 
vajus

Vokietijoje .likusiems lietu
viams sušelpti piniginis vajus 
vyksta nuo spalio 10 iki lapkri
čio 15 d. Pinigines aukas pra
šome siųsti finansų sekr. A. Ja- 
rienei, 133 N. 14 Ave, Melrose 
Park, Ill., tel. FI 3-4610.

Rūbų ir avalynės vajus vyks
ta nuo spalio 10 iki lapkričio 1 
d. Rūbus prašome siųsti pas p. 
Ą. Zelbą, 1310 N. 18 Ave., Mel
rose Park, Ill., tel. FI 3-4187.

Jau daug kas savo aukas at
siuntė, bet kas dar nesiuntė, tai 
maloniai prašome skirti nors ma
žą auką. Jei kas aukojamų daik
tų arba pinigų negali patys at
siųsti, prašome pranešti finansų 
sekr. A. Jarienei — paimsime iš 
namų. Skyr. Valdyba

Nors mūsų lietuvių nėra daug, 
bet ir tie keli milijonai yra iš
blaškyti po platų pasaulį. Ir šian
dien užtiksi kiekvienoje šalyje. 
Vięni jų turi geresnį gyvenimą, 
kiti tikrai didelį vargą vargsta. 
Jau iš senų laikų žinoma, kad 
lietuviai visuomet ateina į* pa
galbą broliams ir seserims, kurie 
patenka ,į vargą ar kitokias ne
laimes. Ir tenka džiaugtis, kad 
šis ' mielašircfingumas lietuvių 
tarpe palaikomas, gyvenant sve
timose šalyse.

perkami užsienyje ir dar “Užsie
ny pirkti kavalerijai balnai te
bėra muitinėje” ...

Iš to trumpo atpasakojimo 
apie balnų stovį Lietuvos kariuo
menėje matome, kad p. Naujie
nų skaitytojas yra paleidęs spau- 
don “baisią antį” (melą nuo pra
džios iki galo), kurią galima pa
vadinti “blogos valios produk
tu”. Tokių ir panašių “blogos va
lios produktų” mūsų spaudoje 
pasitaiko gana dažnai.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.’: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja' motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

Chicagos 
inžinierių veikla

Arch.

kiek ga- 
skyriaus 
dažninti,

Suvalkiečiu Draugija
Energingai rengiasi metiniam 
koncertui

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet draugija savo įsikūri
mo sukaktį atžymės lapkričio 20 
d. Lietuvių Auditorijoj gražiu 
koncertu. Programą atliks Po
vilo šaltimiero radijo vai. daini
ninkai. Ypatingo dėmesio bus 
vertas Dainų Kavalierių Kvar
tetas, kuris energingai rengiasi 
šiam koncertui ir žada duoti 
daug naujų dalykų.

Tai bus 17-is draugijos gim
tadienis, kurią įkūrė vyresnieji 
ateiviai, padėdami jai kultūri
nius pagrindus. Tas parodo, kad 
seniau atvažiavusieji kūrė ne tik 
šalpos organizacijas, bet ir kul
tūrines.

/

Amerikos Liet. Inž. ir 
Chicagos skyriaus naujoji valdy
ba, išrinkta spalio 16 d. visuot. 
susirinkime, pareigomis jpasis- 
kirstė taip: pirm. J. Mulokas, vi- 
cepirm. G. J. Lazauskas, sekr. J. 
Variakojis, ižd. J. Sakalauskas, 
narys — E. Jasiūnas. Valdybos 
įgaliotinis technikinės spaudos 
reikalams (“Technikos Žodyje”) 
yra G. J. Lazauskas.

Valdyba nusistačiusi 
lint daugiau gyvinti 
veiklą, susirinkimus
juos įvairinti aktualiomis paskai
tomis, filmais ir pan., rengti pa
skaitas, kurios domintų ir pla
čiąją visuomenę. Raginti, kad 
paskiros veikiančios įvairių spe
cialybių sekcijos (statybininkų, 
mechanikų, elektrikų, chemikų, 
architektų) aktingiau veiktų. 
Rengtų savo srities paskaitas ir 
kursus. Pvz., šį rudenį mecha
nikų sekcija ir vėl pradės naujus 
mechaninės braižybos kursus, 
kuriais galės pasinaudoti mūsų 
visuomenė, bei kitų specialybių 
žmonės, negalį savo specialybės 
pritaikyti šiame krašte.

Skyriaus valdyba jau numatė 
surengti ir minėjimus įvairio- 

ogomis: paminint profe
sorių įr šiaip inžinierių sukaktis 
ar pan. Ateinančių metų pra
džioje taip pat bus surengtas 
tradicinis inžinierių balius. Kaip- 
žinoma, šie baliai tiek pačių na
rių, tiek visuomenės labai mėgia
mi ir gausiai lankomi, šiais me
tais numaton^a balių paįvairinti 
įdomia programa.

ALIAS ir PLIAS organas 
“Technikos Žodis” nusistatyta 
dažninti ir reguliariai leisti, nes 
tai ypač svarbu S-gos veiklai, iš
sisklaidžiusių po tolimus pasau
lio kraštus inžinierių, ryšio pa
laikymui.

Pagal pastarąjį vis. susirinki
mo nutarimą, per mėnesį laiko 
(t. y. iki lapkričio 16 d.) turi 
būti sušauktas technikinės spau
dos sekcijos susirinkimas, kur 
bus sudaryta TŽ nauja vadovy
bė ir nustatytos ateinantiems 
metams darbo gairės. Taip pat 
nutarta, kad “Technikos žodžio” 
vadovybėje turi būti vienas val
dybos narys — įgaliotinis. La
bai svarbu, kad juo daugiau na
rių dalyvautų šiame techn. spau
dos sekcijos susirinkime, kuris 
netrukus bus sušauktas. Sekci
jos nariu gali būti kiekvienas 
s-gos narys, kas tik nori bent 
kuo prisidėti prie techn. spaudos 
darbo bei palaikymo. s

Inžineriai, be savo tiesioginio 
profesinio darbo, daug reiškiasi

tarpiu in-

laiškų iš 
iš vargs-

Lietuviai turim daug įvairių 
šalpos organizacijų — draugijų, 
kurios atlieka tokį kilnų šalpos 
darbą, kurį remia kiekvienas su
sipratęs lietuvis. Mes lietuviai 
neturim labai didelių turtuolių, 
kurie savo turtus milijonais skai
čiuotų ir galėtų dideles sumas 
skirti bendriesiems tautos reika
lams ir šalpos organizacijom. 
Taigi, mūsų organizacijos savo 
turtingumu priklauso nuo mūsų 
pačių, nuo mūsų aukų. Kiek jos 
gauna iš mūsų aukų, tiek jos pa
jėgia daugiau ar mažiau sušelp
ti vargstančius. O daugeliui 
vargstančių reikalinga ne atsi
tiktinė, bet nuolatinė pagalba. 
Todėl visos organizacijos, o ypač 
Balfas vis ragina aukoti bend
riesiems šalpos reikalams ir net 
šelpti asmeniškai. O pasirink
tiems asmeniškai šelpti asme
nims Balfas visuomet 
kauja.

Balfas daug gauna 
įvairių Europos šalių
tančių lietuvių. Vienuose laiš
kuose jie džiaugiasi gautomis 
pašalpomis. Džiaugiasi, kad nėra 
užmiršti. Kituose laiškuose ap
rašo savo bėdas ir vargus bei 
nelaimes. Gaunama laiškų, ku
riuose prašo tautiečių nuolati
nės paramos tikrai sunkiame gy
venime. Balfas laikas nuo laiko 
dalį panašių laiškų paskelbia 
spaudoje, kad atkreiptų lietuvių 
dėmesį į vargstančius. Ir tuo pa
skatintų aukoti.

Jei kas iš geraširdžių lietuvių 
atsiliepia į pavienių vargstančių 
laiškus ir nori juos sušelpti, tai 
Balfas pataria savo pagalbą siųs
ti' per Baltą, nes Tokiu atveju 
bus išvengta dažnų nesusiprati
mų ir kartais gal ir nesąžiningu
mų. O jei kartais pasitaiko ko
kių nors neaiškumų dėl norimo 
sušelpti asmens, tokiais atvejais 
reikia tuojau kreiptis į Balfa, 
kad Balfas išaiškintų šelpiamo
jo padėtį, nes jis daugely šalių 
turi savo įgaliotinius, kurių par
eiga rūpintis šelpiamaisiais.

BALE Rėmėjas

Pažvelgus į draugijos kultūri
nę veiklą, tenka pasidžiaugti, 
kad tiek daug nuveikta kultūri
niame bare. Jei per metus d-ja 
turi 12 mėnesinių susirinkimų, 
kuriuose laikomos paskaitos, pa
minėjimai, rengiami koncertai, 
iškylos ir kiti kultūriniai paren
gimai. Septyniolikos metų dar
bas tikrai vertas gražaus įverti
nimo, kurį atliko dr-jos valdy
bos, įvairios komisijos ir nariai. 
Dar ir šiuo laiku d-j e yra'arti 
keturių šimtų narių, kurių dau
gumas aktyviai reiškiasi kultū
riniame darbe. Be kultūrinės 
veiklos, d-ja gausiai remia Lie
tuvos laisvinimo reikalus, Baltą, 
Lietuvių gimnaziją Vokietijoje 
ir kultūrinį darbą. Tik šiais me
tais d-ja yra išmokėjusi-Ameri
kos Lietuvių Tarybai 50 dolerių, 
Lietuvių gimnazijai Vokietijoje 
40 dolerių, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai Lietuvos istorijai iš
leisti 15 dolerių, labdarybės ir 
kitiems reikalams.

BUS. ŠAUNUS GIMTADIENIO 
POBŪVIS

Teko nugirsti, kad šeštadienį 
ir sekmadienį, spalio 29 ir 30 
dienomis yra rengiamas gražus 
Antano Virbiskio gimtadienio 
paminėjimas, jųjų svečių užei
goje, 3204 S. Halsted St.

Antanas ir Julė Virbiskiai yra 
Bfidgeporto draugiški biznieriai 
Aišku, kad susilauks daug sve
čių Antano gimtadieniu pasvei
kinti. Gabios šeimininkės Mrs. 
Julia Virbiskis visi apsilankiusie
ji bus gerai pavaišinti ir turės 
smagų laiko praleidimą. K.

Draugijos valdyba ir nariai ti
kisi, kad lapkričio 20 d. Chica
gos visuomenė gausiai apsilan
kys į metinį koncertą ir gausiai 
parems draugijos veiklą.

Draugijos susirinkimai vykstą 
kiekvieno mėn. 4-tą trečiadie'nį 
Holy wood salėje, 2417 W. 43rd 
St., 8:30 vai. vakaro. Kviečiame 
naujuosius ateivius įsirašyti ir 
dar daugiau sustiprinti Draugi
jos veiklą.

D-jos Koresp.

ir visuomeninėje bei kultūrinėje 
veikloje. Gs.

— Mažieji lietuviukai tremty
j e nori mokytis Padėk jjorv
savo auka! .

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už i 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Rudeninis išpardavimas
DBABUŽIŲ, BALTINIŲ, PATALYNĖS, 

RANKŠLUOSČIŲ
PIGIAU KAIP KITUR

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

Joseph’s Dry Goods Store
3218 So. Halsted Street

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS: marškinių, 
kojinių, nosinių, darbo kelnių; sukne
lių, skarelių, baltinių; antklodžių, pa
klodžių, užvalkalų ir kitko.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
■ ' : M ■ ■
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

e o
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojirąo į . SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

e •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje._  . ® •

SLA VEIKLA “ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti puopelnai aprašyti: atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

MOVING MOVING

* metųpatyrimas -Šįpus irsąžiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225%/ 69^^ 36.SOZ WW 5-920jJI

GARSINKITĖS NAUJIENOSE t

Lapkričio 13 dieną Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

Naujienų Koncertas
DAINUOS PATYS GERIAUSIEJI AMERIKOS

LIETUVIAI DAINININKAI
' BUS ŽAVINTIS BALETAS *

Po koncerto bus puiki muzika šokiams, užkanda
Tą sekmadienio vakarą rezervuokite NAUJIENOMS

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublįc 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trėčiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - b:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2t-4 po pietų ir 6—a vaxare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. . 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 14 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

f

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IJ? PELNINGAS SAUGUMAS Nuo
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

19 2 419 2 4 Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi .pinigai buvo ir yra išmokami pągal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokes čius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje. 1

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

i k i

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 įki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9. iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. -----------  ------————----- -------- .— -------- -—;----- .

19 5 5

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojai) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telefonas: 'PRospect 6-3838
Rezjd. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aidona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susi turus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.
■ ■■■■■ ■ i . i i. ........ ' /.j

Telef.: Ofiso ir buto OLympiu 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA. IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: Įl-2 ir 7-9 vak., šeštad. 14 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.; Ofiso ir rezidencijos RE-7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 «SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Vaiis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
32.67 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 14 vai, po pietų.«

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 44979 
Darbo valandos^ nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
* Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8. 
šeštadienį 24 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Suoat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.-: 2-4 ir 6-y vai. po pietų. 
Šest. z-tj vąi. popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
blDY iuJA 1R C MIKU Ko E 

4645 S. mSmlmND Avė. (Kamb. 211) 
mm., Amr.. xvecv. ir renKtau, b:du— 
a:su vai. vaK. šeštadieni z—4 v. p. p.

drTv yt. ta uras-T 
1UPC1AUSKAS 

GYuYiuJAi IR Ct-tiRURGAS 
Benura praKUka, spec. Moterų ugos. 
Utisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

tantras namas nuo western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Duso vai.; pirmad. b-iu vai. vaKaro, 
antrad., tree, ir penKt. 6-9 v. v. ir 
Ketvirt. ir šeštad. Z-4 vai. po pietų. 

DR? v' K tumąsonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHliWKGlWES LJ.GUS
Ofiso reler.: HEmiocK 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: z-4 po pietų ir 7-9 vak.____

DR. J. VAITAMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Pnemuno valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J. — 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą, 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hliltpp 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. *

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai., ryto iki 8 yaĮ. vakaro.

Geras patarnavimas. .'
PIRKITE JAV TAUPYMOZBONUS.
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Balkanų melodijos
Martin Vidovich, “Balkanų 

Melodijų” direktorius ir prane
šėjas, informuoja, kad per radi
jo stotį WOPA pradėta duoti sla
vų kūrybos muzika ir dainos, čia 
bus ne tik Balkanų pusiasalio, 
bet ir kaimyninių šalių, būtent: 
Jugoslavijos, Bulgarijos, Rumu
nijos, Graikijos, Albanijos, Če
koslovakijos, Lenkijos ir Veng
rijos. Šita programa bus duoda
ma tik šeštadieniais nuo 12:30 
iki 1:00. ST banga — 1490 EC’S, 
FM — 102.3 MC’S.

Alarmas padėjo
Plėšikai mūro sienoj prasilau- 

žė skylę ir rengėsi apvogti bran
genybių (jewelry) krautuvę. 
Besidarbuodami apie seifą, ne
tikėtai palietė alarmo laidus. 
Staiga kilo alarmas, ir plėšikai 
persigandę pabėgo. Net savo įsi
laužimo įrankius paliko prie sei
fo.

Du vaikai užmušti
Sandra Jacevicz, 5 m., gyv. 

3338 S. Aberdeen'St., žaidė atsi
sėdusi ant šaligatvio briaunos. 
Neatidus vairuotojas užkliudė 
ją ir trenkė į grindinį. Mirė nu
vežta į ligoninę.

Melvin Gingery, 2i/2 m., 5602 
S. Wells St., buvo, užmuštas, kai 
lipo iš auto 5742 S. Wentworth 
Ave. Abu su tėvu buvo nuvykę 
apsipirkti. Berniukui belipant iš 
gatvės pusės, trenkė į jį visu 
smarkumu bevažiuojąs kunigas, 
Carl Lee, kurio bažnyčia toje pat 
gatvėje, būtent, 5327 S. Went
worth.

Kunigas suimtas ir kaltina
mas dėl neapgalvotos žmogžu
dystės, dėl per greito važiavimo, 
dėl nesiskaitymo su pėsčiaisiais. 
Iš jo atimtas vairuotojo leidi
mas ir miesto auto ženklelis.

___________ '

— Greičio rekordą padarė 
lakūnas H. A. Hanes F100C 
Super Sabie sprausminiu lėktų 
vu rugpjūčio 20 d. Jis skrido 
per Muroc dykumas Kalifor- 
ijoje 822 mylias į valandą. Va
dinasi, greičiau už garsą. Ank
styvesnis greič’o rekorads bu
vo 755.119 mylių per valandą. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Seagram’s 7 Crown yra Amerikos degtinė pačiam gerume
Visoj Amerikoj ištisai paklausa 7 Crown yra taip 
patvari, kaip laiko eiga. Nes amerikiečiai per eilę metų 
patyrė, kad ši rūšis vienintelė teikia jiems kiekviename 
butely išskirtinų savybių degtinę, švelnią ir pilno 
kvapsnio, be jokių sunkumo žymių.
Štai kodėl Seagram’s 7 Crown yra Amerikos vado
vaujanti degtinė daugiau nei 2 prieš 1.

Tark Stagtam’S ir būsi TIKR AS
Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65%

j TRUMPAI j
❖

— Broliai Antakauskai, Lie
tuvoje žaidę Šiaulių “Gubernijo
je”, Jurgis Idzelevičius, iš bu v. 
Telšių “Džiugo”, Vladas Simu
tis, atstovaujantis Detroito 
“Ukrainians”, V. Baziliauskas— 
Detroito “Bavarians” ir Michi
gan rinktinės žaidėjas bei kapi
tonas atvyksta kartu su Detroi
to lietuvių futbolo komanda, ku
ri šeštadienį, 2:30 vai., žais prieš 
Chicagą Marquette Parko aikš
tėje.

— Don Varno posto “Hallo
ween” pobūvis įvyks šį šeštadie
nį, spalio 29 d. 8 vai. vak. posto 
patalpose, 6816 S. Western Ave. 
įėjimas nemokamas. Maistas ir 
muzika taip pat. Visus posto na
rius ir jų draugus kviečia atsi
lankyti kom. P. Mosteika ir ren
gimo komisijos pirm. A. Zaleski.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

ANNA KASKAS
Dainuos Rudeniniame NAUJIENŲ 
Koncerte, kuris lapkričio 13 dieną 
įvyks Sokoiu svetSinėįe. »

Chicagos lietuvių tarpe
dažnai girdėti tokią dainelę:
Eina Bimba palei jūrą 
Lenda Vabalas poy skūra, 
Im’ Andrulis piautuviuką 
N or krapštyti Vabaliuką.

Raudonasis Bimba, kai buvo 
parvažiavęs į pavergtą Lietuvą, 
negavo leidimo pasimatyti su sa
vo tėviškės kaimynais ir su gi
minėmis. Jo brolis, kuris yra pir
kęs pusę Kamajų dvaro centro 
ir gražiai nepriklausomais lai
kais gyveno, tuo metu buvo din
gęs. Ir niekas nežinojo, ar jis iš
vežtas ar slapstosi miškuose. Jo 
sesuo, norėdama pasimatyti su 
savo raudonuoju broliuku, dėjo 
visas pastangas, kad gautų lei
dimą prie jo prieiti. Kaimynų 
pasakojimais, jai priėjimas prie 
Bimbos kainavęs dvi kiaules. 
Vieną turėjusi duoti kyšio vals
čiaus komitetui, kad gautų lei
dimą važiuoti į Vilnių, o antrą 
kiaulę Bimbos sargams, kad gau
tų su juo pasikalbėti. Bet ar ji
nai prie savo raudono broliuko 
priėjo ir ar gavo kalbėtis, tai 
kaimynai negavo patirti, nes, 
grįžusi iš. Vilniaus, sesuo nieko 
nekalbėjo. Vieną tik esantį pasa
kius, jog būtų geriau, jei jis ne
gimęs. S.

Cicero
Draugystė Lietuvos Kareivių

Parengimų parengimai, šį šeš- 
’tadienį, spalio 21) d., Draugystė 
Lietuvos Kareivių turės savo 
metinį parengimą — balių su 
laimėjimais, svetainėj 1500 So. 
49th Avė. Rengimo komisija (G. 
Pocius, R. Nanartonis, S. Baku
tis, J. Elvikis, A, Juškevičius) 
sako: “Kas ateis, tai tikrai tu
rės gerus laikus savųjų tarpe”. 
Muzika Trimitas, vedama A. Ra- 
monio. Apie užkandą, gėralus 
tai nėra kas nei sakyti. Viskas 
pirmos rūšies. Dovanos, kad ir 
kažin kokios jos bebūtų, palieka 
dovanos. Komisijos patvarkymu 
kiekvienas atsilankęs gaus do
vaną.

Kaip kitados, taip ir šį kartą 
radosi geraširdžių rėmėjų biz
nierių. J. M. Kazlauskas, maisto 
produktų ; visuomet prisideda A. 
Lutkus ir jo geras draugas Pe
terson po bonką stipriosios; A. 
Virkutis, naujas kareivių narys, 
sako: “Duosiu geriausią, ką tu
riu”. O kas čia nežino Mykolo 
Jakubauskio. Jisai vienas suruo
šia ir gražaus pelno parneša an
taninei draugijai, nes ten yra 
pirmininkas. Jis niekados nepa
miršta kareivių parengimo, duo
da dovaną ir pats ateina.

Raudonos Rožes Klubas', turės 
savo metinį parengimą lapkričio 
5 d. Liberty svet. Nariai įeina 
nemokamai, svečiams tik 50 c. 
Kiekvienas gaus įėjimo dovaną. 
Mėgstantieji šokius ateikit. Mu
zika pačių klubo narių. M. Matu
lionis vadas.

Draugystė šv. Antano turės 
savo parengimą lapkričio 12 d. 
Budriko svetainėje. Nors vieta 
nedidžiausia, bet patogi mažiems 
parengimams, mažos išlaidos. M. 
Jakubauskas užtikrina, kad bus 
ir pelno draugijai. O1 tas pelnas 
visiems reikalingas, švento An
tano parapijos bažnyčios frontas 
gražinamas. Nors buvo viskas 
tvarkoj, bet tobulinimas visuo
met vietoj, jeigu tik yra ištek
lių. D.

Humboldt Parkas 
nesnaudžia

Humboldt Parko Lietuvių Klu
bo susirinkime spalio 19 d. tarp 
kitų reikalų daug kalbėta ir 
apie Chicago miesto tvarkos rei
kalus. Buvo nusiskundimų, kad 
automobilių vairuotojus dažnai 
policija bereikalingai sulaiko ir 
pabaudos rašteliais apdalina. 
Taipgi daug kalbėta apie nau
jąjį potvarkį dėl miesto švaros. 
Klubiečiai iškėlė visokių nuoty
kių, susijusių su miesto švaru
mu. Pavyzdžiui, gatvės tarytum 
bandoma šluoti. Prie medžių ir 
stulpų prikabinami skelbimai, 
kad piliečiai nestatytų gatvėj 
automobilių, nes bus šluojama 
gatvė. Skelbimai paliekami ke
letą dienų, o šlavikai nepasiro
do. Be to, kad ir atvažiuoja šla
vikas su motorine šluota, bet 
gatvės užkampių nekliudo. O ten 
daugiausia nešvarumų taip ir
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTcD — MALE 
Darbinin

DOLERIAI KALBA
Pigūs—geri—pelningi pirkiniai

BENDRAM DARBUI DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

Reikalingi vyrai dirbti metalo išdir- 
bystės įstaigoje. Pastovus darbas, ge
ras pradžioje mokestis su automatišku
mokesčio pakėlimu. Yra vietos pir
moje ir antroje pakaitoje. Apmoka
mos atostogos, šventadieniai, grupės 
apdrauda.

Kreipkitės po 8 vai. ryto 
JOHN WOOD COMPANY 

' 4435 So. Western Blvd.

* FINISHERS
PATCHERS
HAND RUBBERS

• TOUCH-UP MEN
PASTOVUS DARBAS

GERAS ATLYGINIMAS
APDRAUDOS APSAUGA

MALONI, ŠVIESI DIRBTUVĖ
■’ GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

P. A. STARCK PIANO CO.
2160 NO. ASHLAND AVĖ.

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS 
dirbti kaipo pardavėjas krautuvėje. 

Geras atlyginimas. 
Darbas su ateitimi.

WASHINGTON RUBBING CO.
2544 So. Halsted Street

MEDŽIO DARBININKŲ 
Band Sawyer ir Stock Sawyer. 
Patyrusių prie “parlor” rėmų. 

Apmokamos atostogos. 
Ligoninės apdrauda. 

WESTERN FURNITURE CORP.
1633 No. Hamlin

REIKALINGAS dišvašeris, lengvas 
darbas. Kambarys, apšildomas, jeigu 
reikia. 3206 So. Halsted Street

TeL: DAnube 6-9299

POLIŠIUOTOJŲ 
kiek patyrusių prie žalvario darbo. 
Pastovus darbas, apmokamos šventės, 

dykai hospitalizacijos planas, 
plus apmokamos atostogos.

PROGRESSIVE BRONZE WORKS 
733 So. Halsted St., 3 aukštas

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ* TIKSLU vidutinio amžiaus 
naujas ateivis nori susipažinti su 40-50 
metų amž. linksmo ir gero būdo našle 
arba netekėjusia moterimi. Turtas, 
grožis ir išsilavinimas nesvarbu. Ra
šyti: Box 4671, 1739 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.
,<»aaBHrfrwwi8r.wiiijni iiiw imiyMinto—u—nxa—twawaai

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
39th ir Campbell. Teirautis LA 3-9733 
arba vakarais RE 5-6558.

GROSERNĖ ir delikatesai. Gyvenimui 
kambariai užpakalyje. Skersai gatvės 
nuo bažnyčios ir mokyklos. Parduos 
su nuostoliu. 858 W. 33rd Street.

PARDUODAMA TAVERNA, erdvi šo
kiams salė, virtuvė. Augantis biznis, 
žema nuoma. Galima pirkti su namu.

LA 3-9618

PARDUODAMA degtinės krautuvė 
šiaurinėje miesto dalyje. Savininkas 
parduoda dėl ligos. Geras baro ir iš
nešimui biznis; vienam per sunku.

905 W. Belmont, BU 1-4080.

PARDUODAMA GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė, įskaitant įrengimus ir pre
kes. Parduos su arba be namo.

GRovehill 6-7986

PARDUODAMAS ilgus metus 
‘ as rūbų valyklos (Cleaners) 
Marquette Parko kolonijoje.

2449 West 69th Street

išdirb 
biznjs.

PARDUODAMA arba Išnuomojama 
pajamų nuosavybė. 13 kambarių vir
šuje, apačioje pilnai įrengta taverna 
ir 5 kambarių butas. Priežastį sužino
site vietoje. 2113 So. Halsted St.

PARDUODAMA taverna ir 3 aukštų 
mūrinis nariias. Pigiai. Negalite pra
laimėti. 966 W. Cullerton Street.

PARDUODAMAS restoranas - grill, 
vėsintuvai. Nerūdijamo plieno įrengi
mai. Didelio judėjimo gatvių kampas. 
Labai geras uždarbis. Savininkas iš
mokins vesti biznį. Pasimatykite su 
savininku rytmečiais. New Archer 
Grill, kampas Archer ir Halsted St.

PARDUODAMA taverna su namu. 
Kas mylite tavernos biznį yra biznis 
dėl biznio žmogaus. 715 W. 43rd St.

pasilieka.
Taipgi nusiskundžiama atma

tų išvežiotojais, Ne tik atmatos 
nesurenkamos tinkamai, bet ir 
gatvelės nevalomos, šluotos ten 
visai nevartojamos.

Humboldt Parko Klubo nariai 
gerai daro, kad tokiais reikalais 
diskutuoja, šiam klubui taip ir 
pridera. Panašių lietuviškų klu
bų Chicagoj yra keletas. Būtų 
naudingaTkad visi tie klubai rū
pintųsi miesto reikalais ir mies
to valdininkams nurodytų nege
roves ir trūkumus. K. čepukas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PUIKI 5 kambariu, 8 metų mūrinė 
rezidencija Marquette Parke. Auto
matiškas šildymas gazu. Lotas 40 pė
dų. Tik $14,600. A. Sirutis.

MAISTO produktų ir mėsos krau
tuvė su prekėm ir visais įrengimais. 
Pelningas biznis. Nuomos' tik $100 
mėnesiui, įskaitant dar ir erdvų 4 
kambarių butą. Viskas parduodama 
tik už $4,200 arba geriausią pasiūly
mą. St. Kuršienė REpublic 7-2897.

PELNINGAS puikus roominghouse, 
40 kambarių. Geroj biznio vietoj, gė- 
rai sutvarkytas ir visada apgyventas. 
Duoda pajamų metams $19,000, o 
gryno pelno arti $15,000. Per 5 metus 
lengvai išsiperka. Idealus investavi
mas vienam arba dviem pirkėjams. 
Įmokėti tik $20,000. Kaz. Juknis.

MARQUETTE Parke 7 kambarių (4 
miegamųjų) mur. bungalow gerame 
stovyje. 3 kambariai iškloti kilimais. 
Karštu vandeniu šildymas, uždaras 
porčius, naujas stogas, dvigubas gara
žas. Galima tuojau užimti. Savininkas 
būtinai nori parduoti. Prašo tiktai 
$17,500, A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 6 kamb. rezi
dencija. Centralinis šildymas, uždaras 
porčius, garažas. Lotas 30 pėdų. Gali
ma lengvai pertvarkyti į du butus. 
Kaina $15,500. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke didelių pajamų 
mūr. namas geram stovyje. 3 butai po 
4 kambarius, vienas butas su visais 
veik naujais baldais. Dvigubas gar- 
žas. Reta proga pirkti už $21,500. A. 
Rėklaitis.

ŲABAI geram stovyje 6 butų apart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora. Marquette Par
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, labai patogioj 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mūr. namas su gretimu vertingu lotu, 
kurį galima pirkti ir atskirai. 
K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito 
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant aroa pai-uuūūant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnarimo kreipkitės į: 

VENTA REAL ESTATE
44Q9 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALI”!
2405 WEST 51st STREET

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.;
PRospect 8-3579 (vak.)

PAIEŠKAU PIRKĖJĄ
Aš jau esu pensininkas, turiu nuo

savybių už kelias dešimtis tūkstančių. 
Norėčiau, kad dalį atpirktų, bet ko
kia kaina, žinoma,'daug pigiau, n'egu 
verta. Vieta puiki, galima bus gyventi.

Priežastis: kol gali savo pareigas 
atlikti, tai gerai, o ryt, poryt—nega
lėsi, tai kas tada? Rašykite laišką, 
parašydami apie save ir kokią sumą 
galite įmokėti. Naujienos’ 1739, So. 
Halsted' St. Box 4671, Chicago 8, Hl.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
5 kambarių mūrinis bungalow arti 

66th ir Talman, gazu apšildomas, turi 
būti parduotas už geriausia pasiūlymą. 

CHARLES URNICH-URNIKAS 
Notary Public Raštinė

Notarizuojame - tvirtiname visokius 
afidevitus ir visokius kitoniškus lega- 
liškus dokumentus.

2440 W. 69th St. HE 44859

PARDUODAMAS 2 aukštų (4 butai ir 
krautuvė) apkaltas naujais saidingais. 
Namas netoli Calumet prieplaukos. 
Pigiai. Kreipkitės į taverną, 12020 S. 
Halsted Street.

ROSELANDE parduodamas naujas 
mūrinis vieno buto namas, 2 miega
mieji, 31 pėdos sklypas. $18,000.

Savininkas 349 West 108th Place

PARDUODAMAS SU NUOSTOLIU 
Dėl mirties šeimoje parduodamas 11 
butų namas su pilnai įrengta taverna. 
Gerai einantis biznis, 4 kambariai 
užpakalyje, garu šildoma taverna ir 
4 kamb. Pajamų į metus (be tavernos) 
$4,000. Šiaurvakarinis kampas 20th ir 
Carpenter St. C Anal 6-8518.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI NUO 2-5 
l]/2 medinis, “brick sidinjg”, 2-5 kmb. 
Karštu vandeniu šildymas, stokeris. 

2629 No. Merrimac 

$17,900 mūrinis bungalow didelei šei
mai, 10 kambarių, 2 virtuvės, 2 vo
nios, 2 auto garažas. Automatiškas 
šildymas aliejumi. Didelis kiemas. Sa
vininkas perkeliamas kitur. Apžiūrėti 
sekmadienį nuo 1 iki 5 vai. vakare. 
1854 No. Leavitt St. TeL: BR 84818

PIETVAKARINĖ DALIS:
8 flatų mūro namas, platus 
sklypas ir štoras, Halsted gatv. 
Rendų $4,800. Kaina $22,00(1

NAUJIENŲ RAJONE:
4 flatų namas ir 2 karų mūr. 
garažas. Rendu $1,800. Kaina 
tik $6,000.

BRIČPORTE:
4 flatų mūr. namas. Kaina 
tiktai $10,500.

PELNINGA ROOMING HOUSE: 
Reikia cash $5,000. Visai išnuo
mota. Kreipkitės, telefonu: 

TAylor 9-2733

TEISINGAS PATARNAVIMAS
16 apartmentų mūrinis švarus na

mas, stokeriu apšildomas, kampas, 
platus lotas, visi butai šviesūs; šis na
mas yra perdarytas iš didelių butų į 
mažesnius: 2, 3, 4 ir 5 kambarių bu
tai, visi yra išnuomoti. Kiekvienas 
butas turi pečių, šaldytuvą ir vonią, 
tik 2 butai turi bendrą vonią. Nuo
mos pajamos yra pelningos, į metus 
išeina apie $16,500. Galima pirkti įmo
kant $20,000 arba mažiau. Likusią 
sumą pirkėjams duosime lengvam iš
mokėjimui Galite pirkti vienas arba 
du susidėję. Dėl daugiau informacijų 
pirmiausia kreipkitės pas Charles 
Urnich-Urniką, pei' jį galima nusi
pirkti pigiau, apsaugos patarimai dy
kai.

Notary Public Raštinė
Notarizuojame - tvirtiname visokius 

afidevitus ir visokius kitoniškus lega- 
liškus dokumentus.

2440 W. 69th St. HE 44859

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

280 AKRŲ farma parduodama, kad 
sutvarkyti palikimą. 125 aitrai dirba
mos. Geri pastatai, 8 kambarių namas. 
Foto pareikalavus. * šiaurrytuose nuo 
Aitkin, Minn. Leo H. Scott, Palisade, 
Minnesota.

DENHAM, INDIANA, parduodama 
farma, 4 kambarių namas su visais 
įrengimais, 2 vištininkai. Kaina $5,500. 
John Gudaitis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Skambinkite po 5 vai. vak. 
šeštadienį ir sekmadienį visą dieną

HEmlock 44378

IŠNUOMOJAMI miegamieji kamba
riai su visomis privilegijomis. Arti 
lietuviu bažnyčios. Gera transporta- 
cija. 3145 W. 15th PL ROckwell 2-3256

IŠNUOMOJAMI 3 šviesūs karnharLč- — 
beismonte, 6218 S. Artesian, RE 7-0618

BRIGHTON Parke, .2529 W. 46th PL, 
1 aukštas, išnuomojamas 4 kambarių 
butas. Kreiptis nuo 4—7 vai. vakare.

RENDUOJAMI 2 furnišiuoti atskiri 
kambariai, gražiai įrengti. Patogioje 
vietoje, prieinama kaina. 3206 So. 
Halsted St. TeL: DAnube 6-9299.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai; 
taip pat galima užimti tuos 4 kamba
rius. 840 West 33rd Street. \
—....-......................... ....
PAINTERS AND DECORATORS 

Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus.. Restoranus, sales ir kt. *

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

’ IFTTTVTŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims. nmfesinnalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: ' 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
590G S. Ashland Ave. Chicago 36, Ill.

WAlbrook 5-3671

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atliekų cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848


